MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA-SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DISPENSAVEL DE LICITACAO 003/2020

BASE LEGAL

Artigo 24, inciso li, da Lei n° 8.666/93 em sua redacgdo atualizada.

LOCACAO DE LICENCA DE SOFTWARE PARA O

OBJETO ALMOXARIFAQO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DESTE MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORROQ/SE
' SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
INTERESSADOS AGSISTE!VIAS comzacno DE. INFORMATICA LTDA .
CONTRATO N°. 062/2020
VIGENCIA 15/05/2020

VALOR GLOBAL (R$)

R%$ 10.380,00 (dez mil e trezentos e oitenta reais)

AUTUACEO

o Nesté data autuei
este Termo.

os documentos adiante enumerados, e para constar, lavrei

- Nossa Senhora do Socorro/SE, 15 de maio de 2020.

ADENILTON CRUZ TAVARES SANTC)S

Setor de LICItaQOGS e Contratos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

Nossa Senhora do Socorro/SE, 16 de abril de 2020.

Oficio n° 746/2020
Ref. Dispensa de Licitacdo

Nustrissima Senhora.

Solicitamos a Vossa Senhoria autorizagéo para abertura de processo de Dispensa, para Locagie
de Licenga de Software para o Almoxarifade da Secretaria de Saide deste Municipio de
Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, conforme justificativa de dispensa.

Outrossim, informamos que as despesas correrdo por conta da seguinte dotagao orcamentaria;

2027 - Manutengdo do Fundo Municipal de Saude
3390.39.00.00 — Ouros Servicos de Terceiros Pessoa - Juridica
Fonte de Recursos: 1211 — Recursos Ordinarios

Saldo Or¢amentario; R$ 15.000,00

Valor Global: R$ 10.380,00

s Atenciosamente,

K LUIZ RIBEIRO DA SILV,
éecretério Municipal da Saude

A Senhora

Iraci Lima da Silva

Secretario Municipal da Fazenda.
Nesta.

Praga Antdnio Carles Valadares S/N - Fundo Municipal de Saide - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2106-7447 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CN.PL06,113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
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PROJETO BASICO

OBJETO: LOCACAO DE LICENCA DE SOFTWARE PARA O
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE NOSSA
SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE.

MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORROQ/SE

16 DE ABRIL DE 2020.

APROVADO:
Nos termos do § 1°, do art. 7° da
Lei n® 8.666/93 aprovo este Projeto Basico:

Praca Antomo Carlos Valadares — N Sra. do Socorro/SE
Fone: 32106-7400/CEP: 49160-000
CNPI: 06;113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

PROJETO BASICO

OBJETO:

A presente dispensa tem como objeto a LOCACAO DE LICENCA DE SOF'TWARE PARA O
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE NOSSA
SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE.,

OBJETIVO:

Execucdo e implantacdo dos sistemas, proposto, que possa assegurar o fortalecimento ¢ a
modernizagdo da SEMUSA. E com isso, favorecer de forma eficaz os seus sistemas impositivos,
assegurando a observancia da transparéncia no manejo dos recursos publicos.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o servigo contratado € essencial e viabiliza o controle de entrada e saida de
produtos e equipamentos, seguindo a programacdo Fisico-Financeira, de maneira rapida e eficaz.

Considerando que o controle de entrada e saida de produtos e equipamentos, faz-se necessaria
a locagdo de licenga de uso mensal de software para controle do almoxarifado. '

Considerando que o servigo contratado controlara de modo mais eficaz a entrada e saida de
produtos e equipamentos na Secretaria de Saide evitando o descarte dos mesmos, avaliar o prazo de
validade, como também propiciar ao gestor de insumos, planejar remogdes ¢ a compras, evitando
assim a falta dos produtos, permitindo maior transparéncia e visibilidade das a¢des e trabalhos
realizados. '

Considerando que a contratada dara suporte referente ao funcionamento, tirando dividas ¢
mantendo o sistema no ar.

FUNDAMENTACAO:

Em cumprimento ao Art. 7°1 ¢ § 1° da lei 8.666/93, para os servi¢os ¢ necessaria a elaboragéo
do presente Projeto Bésico, que norteard os orgamentos detalhado em planilhas que expressem a
composicio de todos os seus custos unitarios.

- ESPECIFICACAO DO SERVICO:
ITEM DESCRICAO

1 LICENCA DE USO MENSAL DE SOFTWARE MODULO DE

ALMOXARIFADO E PATRIMONIO.

pd

Praga Antonio Carlos Valadares — N* Sra. do Socorro/SE
Fone: 32106-7400/CEP: 49160-000
CNPI: 06;113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNICIF-’AL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTOQ

PERIODO DA EXECUCAO DOS SERVICOS E FORMA DE PAGAMENTO:

A LOCACAO DE LICENCA DE SOFTWARE PARA O ALMOXARIFADO DA
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO,
ESTADO DE SERGIPE por um periodo de 12 meses.

Portanto o seu pagamento por valor liquido, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante
apresentagdo das notas fiscais, devidamente atestada pelo Secretario Municipal de Saude ¢ a relagdo dos
servi¢os prestados. '

GARANTIA DO SERVICO

A responsabiliade da empresa ¢ durante todo periodo do contrato. A garantia abrange falha
em condigdes normais de uso, ndo resultando nenhum custo adicional para o cliente. A garantia
torna-se nula se for constatado qualquer dano provocado por acidentes, agente de natureza, uso
inadequado, se o equipamento, produto ou servigo apresentar sinais de violagdo ou ainda quando
forem efetuados ajustes ou consertos por pessoas ndo autorizadas.

OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

Efetuar os pagamentos a Contratada pelos servigos efetivamente prestados e faturados.

Fornecer as especificacdes, instrugdes e localizagbes que se fizerem necessarias para
execugdo completa dos servigos solicitados.

‘Tomar todas as providéncias necessdrias para permitir ¢ garantir o acesso de empregados da
Contratada, desde que devidamente credenciados, as dependéncias dos enderegos indicados -pela
Contratante.

Comunicar a contratada sobre quaisquer alteragdes de hordrios e rotinas dos servigos.

Utilizar adequadamente o servigo e os servigos da contratada.

Nio utilizar o servigo disponibilizado pela contratada para fins ilicitos ou para qualquer outro
fim diferente daquele originalmente destinado.

Responder pelos danos qualquer natureza que vier a causar 4 contratada ou a terceiros.
ocasionados pela ma utilizagdo do servigo e produto.

Notificar, por escrito a contratada, defeitos e irregularidades encontradas na execugfio dos
Servicos.

Zelar pelo dom estado dos equipamentos/produtos que se encontrarem nas dependéncias da
contratante.

OBRIGACAOES DA CONTRATADA:

A contratada disponibilizara os equipamentos e/ou produtos descritos nos termos de entrega, e
toda ferramenta necessario a execugdo do objeto deste contrato, para utilizagfio da Contratante,
durante a vigéncia, podendo, eventualmente, sofrer interrupgdes devido a:

e Manutengdes técnicas e/ou operacionais que exijam o desligamento temporario do sistema ou
impossibilitem o acesso;

o (asos fortuitos ou forga maior;

e Agdes de terceiros que impecam a prestagio de servigos; L

Praca Antonio Carlos valadares — N° sra. do SOCOTTO/SE - : 4

Fone: 32106-7400/CEP: 49160-000
CNPJ: 06;113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

* Responder por danos ou prejuizos diretos, comprovadamente causados por seus empregados
ou prepostos sob suas ordens nas instalagdes da Contratante, ressarcindo-a pelos custos
efetivamente incorridos para a recuperagdo dos mesmos;

s Responsabilizar por diagnésticos e eventuais falhas, efetuar devidos ajustes, no caso de
interrupgdes dos servigos desde que seja comunicado imediato através de solicitacio formal:
via telefone, via atendimento online disponibilizado pelo site da empresa ou e mail, por
pessoa credenciada que solicitard o atendimento para solucgéo do problema.

¢ A contratada ndo se responsabilizara por defeitos provenientes de operacdo imprdpria, mau
uso dos equipamentos/produtos, por parte dos representantes da Contratante ¢ pela
negligéncia de terceiros.

UNIDADE ORCAMENTARIA:

41062 — FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

FUNCAO PROGRAMATICA

2027 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ELEMENTO DE DESPESA

3390.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoas Juridicas.
FONTE DE RECURSOS

2027.1211 — RECURSOS PROPRIOS

VALOR ESTIMADO _

R$ 10.380,00 (dez mil trezentos e oitenta reais)

SALDO ORCAMENTARIO

R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nossa Senhora do Socorro, 16 de abril de 2020.

Luciana Bastos Nunes Pinheiro
Diretora de Satde
Responsavel pelo Projeto Basico

DE ACORDO

Praga Antomio Carlgs Valadares — N Sra. do Socorro/SE
Fone: 32106-7400/CEP: 49160-000
CNPJ;\ 06;113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNIC[i’AL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
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JUSTIFICATIVA

DISPENSA

A Secretaria Municipal de Satde instituida apresenta, através deste instrumento,
justificativa quanto & formalizagéio da Dispensa para a Locacio de Licenca de Software para
o Almoxarifado da Secretaria de Satide deste Municipio de Nossa Senhora do Socorro,
Estado de Sergipe, conforme Projeto Basico.

Considerando que o servi¢o contratado é essencial e viabiliza o controle de entrada e
saida de produtos e equipamentos, seguindo a programacgio Fisico-Financeira, de maneira
rapida e eficaz.

Considerando que o controle de entrada e saida de produtos e equipamentos, faz-se
necessaria a locagdo de licenga de uso mensal de software para controle do almoxarifado.

Considerando que o servigo contratado controlara de modo mais eficaz a entrada ¢
saida de produtos e equipamentos na Secretaria de Satde evitando o descarte dos mesmos,
avaliar o prazo de validade, como também propiciar ao gestor de insumos, planejar remog¢des
e a compras, evitando assim a falta dos produtos, permitindo maior transparéncia e
visibilidade das a¢des e trabalhos realizados.

Considerando que a contratada dard suporte referente ao funcionamento, tirando
duvidas e mantendo o sistema no ar.

Considerando, ainda, que em atendimento & supra-aludida norma legal, esclarecemos
que a escolha da empresa AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, ndo
foi contingencial. Prende-se ao fato de ter sido ecla a que apresentou o menor prego dentre
aquelas que apresentaram propostas para a € que o prego, conforme se pode constatar através
da confrontacdo dos orcamentos apresentados pelas demais empresas e da proposta
apresentada pela empresa vencedora, verifica-se, facilmente, ser este compativel com os
praticados no mercado, estando, inclusive, um pouco abaixo daqueles.

Considerando, por fim, que em mesmo sendo dispensada a justificativa, neste caso, por
nfdo prevista no caput suso-aludido artigo, atemo-nos aos ensinamentos do llustre
Administrativista Prof. Margal Justen Filho, em sua obra Comentarios a Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos, quando preconiza que: “Nenhum gestor de recursos publicos
poderia escusar-se a justificar uma contratacdo direta sob o fundamento de que a hipétese nio
estava prevista no art. 26.”1, é que assim o fizemos aliados aos entendimentos o Tribunal de
Contas da Unifo:

“Nas dispensas ou inexigibilidades de licitagfo, faca constar nos autos
as necessarias justificativas da despesa, atendendo a exigéncia
constante no artigo 26, caput, da Lei 8.666/1993.°2

Praga Anténio Carlos Valadares, s/n — Fundo Municipal de Sadde - CEP 49160-(Q/
Tel.: (79) 2106-7447 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CN.P.). 06.113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA ,SEﬁHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

Ex positis é que entendemos ser dispensada a licitagfio, pois caracterizada estd a
situacdo enquadrada na forma do artigo 24, inciso I, ¢/c art. 26, paragrafo unico, todos da Lei
n®, 8.666/93, em sua edigéo atualizada.

Assim, colhidas as propostas de pregos de 03 (trés) empresas AGSISTEMA
COMERCIO DE INFORMATICA LTDA-ME com o valor de R$ 10.380,00, SANCHEY
COMERCIO E SERVICOS LTDA com o valor de R$ 10.680,00 e INOVE SOLUTIONS com
o valor de R$ 10.800,00. E analisada a documentagéo exigida, foi como ja dito, classificada a
empresa em 1° lugar, por ter apresentado menor prego. A proposta da empresa AGSISTEMA
COMERCIO DE INFORMATICA LTDA-ME com o valor de R$ 10.380,00 (dez mil
trezentos ¢ oitenta reais), visando a Locacio de Licenca de Software para o Almoxarifado
da Secretaria de Saide deste Municipio de Nossa Senhora do Socorro, Estado de
Sergipe. _

A despesa decorrente da presente dispensa de licitagdo correrdo por conta seguinte
dotacdo orgamentaria:

Unidade Orgamentéria: 41062 — FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

2027 - MANUTENCAO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE
3390.39.00 - Outros Servigos de Terceiros Pessoa - Juridica

Fungédo Programatica:

Elemento de Despesa:

Fonte de Recursos: 1211 - RECURSOS ORDINARIOS

Considerando de forma a cumprir o dispositivo do artigo 24, inciso 1I, da lei N°
8.666/93.
Pelas razdes expostas entendemos como justificadas a realizacdo da Dispensa de
Licitagfo ao objeto em epigrafe.

Pelos substratos faticos e juridicos ora apresentados, submetemos a presente
justificativa, a apreciagdo ¢ ratificagdo do Secretario de Saude.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 16 de abril de 2020.

Luciana Bastos Nunes Pinheiro
Diretora de Saude

Ratifico em ﬂﬁ /JO_ZL/M

Sectetario Municipal da Satde

| Praga Antdnio Carlos Yaladares, s/n — Fundo Municipal de Saode - CEP 49160-000
| Tel.: (§9) 2106-7447 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
| S, CN.P.J.06.113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

PLANILHA DE PRECOS
PLANILHA DEPRECOS _ . .
P o . MENOR PRECO DI
A SANCHEY INOVE SOLUTIONS 3
N . N S AGAPE MERCADO
ESPECIFICACAQ DO SERVICO QUANTIMES F3RWCO | PRECO | PRECO | PRECO | PRECO | PRECO | PRECO | PRECO
UNIT TOTAL UNIT TOTAL UNIT TOTAL UNIT TOTAL
1 LICENCA DE USO MENSAL DE SOFTWARE
MODULO DE ALMOXARIFADOE 12 R$ 865,00 | RS 10.380,00 | R$ 890.00 | RS 10.680,00 | R 900,00 | R$ 10.800.00 | RS 865.00 | R$ 10.380.00
PATRIMONIO
Nossa Senhora do Socorro, 16 de abril de 2020,
Qo cone Beata Ysine, O L
Luciana Bastos Nunes Pinheiro
Diretora de Saude
Responsavel pelo Projeto Basico

DE ACORDO

\

Pra¢a Antonio Carlos Valadares — N* Sra. do Socorro/SE
“one: 32106-7400/CEP: 49160-000
CNPJ: 06:113.056/0001-39
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Proposta para Licenca de Uso do Software destinado ao
cliente FUNDO MUN. DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO.

AGSISTEMAS COMERCIO OE INFORMATICA LTDA
9 fi. Sho Cristovas, 1514 - Getolia Vargas, Aracaju - SE, & (7913222 ~8907 F 33130 - 114
T CEP: 49055620
CHNPE 04.497.198/0001-11 / Insericho Estadual; 27.110.315-9

o www.agspesisteras.com.br

caes



' Stetemas & Tecfiologla

PROPOSTA TECNICA COMERCIAL - Software Gestao
Publlca

agPortal

Raz&o Social:

FUNDO MUN. DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DO SQCORRO.
06113056000139

Endereco : PC ANTONIO CARLOS VALADARE SIN CENTRO 49160-000
NOSSA SENHORA DO SOCORRO - SE

Email: DEASSISTENCIASOCIAL@SOCCRRO.SE.GOV.BR

Fone: (79)2106-7411 Contato:

Proposta N°: 2664 Data de Emisséo: 13/04/2020

Prezados Senhores,

O objetivo deste documento € apresentar a Proposta comercial para implantagdo, Manutenggo, treinamento e
suporte técnico ao Licenciamento de uso de software referente ao um modulo ou por completo do AgPortal, conforme
descrito no decorrer desta proposta.

Esperamos atender s expectativas e nos colocamos a inteira disposicdo para qualsquer esclarecimento
adicionais,

Aracaju, 13/04/2020

Atenciosamente, )
ey ! (Y08
AGSIS 1A% RCIO DE INFORMATICA LTDA.
; n° 04.497.198/0001-11
JOELIO ROCHA JOSIANE DE MELO SCAVELO ROCHA

Socio Administrador ‘

Carteira de Identidade: 1.193.554-5 SSP/SE
CPF n° 893.564.545-15

Estado Civil: Casado

Endereco: Rua Delmiro Gouveia, n®. 969
Coroa do Meio — Aracaju —-SE.

Sdcia Administradora

Carteira de Identidade: 3.393.008-2 SSP/SE
CPF n® 482.008.675-87

Estado Civil: Casada

Endereco: Rua Delmiro Gouveia, n°. 969

Coroa do Meia — Aracaju —SE. CEP: 49,035-810

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

£ www.agbpesistemascom.ir £ . S80 Gristowds, 1514 - Getdlio Vargas, Aracaju - SE, A (7913222 -8507 /32130 - 144
CEP: 49055-620D

CNFE 04.497 Y88/0001-1 T £ Inscricho Estaduat; 272.110.315-9



Modernizacio da Gestdo Publica

Na atualidade, vivemos uma revolugao tecnolégica e organizacional intensa na Administracdo Plblica, dessa
forma, alguns gestores encontram dificuldades para acompanhé-la. Perfeitamente compreensivel. Sendo que toda
essa transformacao requer uma restruturacac organizacional, uma gestdo diferenciada de RH, tecnolagia de ponta e
uma excelente gestdo de informacao.

Ainda que ¢ contelde pareca espinhoso, trata-se apenas de uma transformagdo, que apo6s implantada
proporcionara um melhor desempenho da formulagido de paliticas publicas, com transparéncia, qualidade das
informagbes e maior participacéo da sociedade.

A qualidade da informagéo € unanime quantc a sua imponancia na tomada de decisoes, sendo esse um ponto
de relevante discussfo no processo, pois a falta, o excesso € a defasagem de informagdes emperram a possibilidade
de implantagdo de novas politicas piiblicas. A administragio plblica deve ser eficiente, agil, com a finalidade da
possivel equalizagho da cidadania.

Empresa

A Agape Sistemas e Tecnologia & uma empresa focada em solugéies corporativas baseadas na Techologia da
Informagdo, especialmente no que se refere ao fornecimento de servigos profissionais e de componentes de software

voltados para o planejamento, desenvolvimento, implantagdo e manutengéo de projetos de gestao Publica.

Visao

Torna-se uma referéncia no mercado de Sergipe e do Brasil, tendo sua imagem associada a competéncia
técnica, o estreitamento das parcerias com seus clientes e a capacidade de inovar e criar.

Assegurar aos funcionarios um ambiente de trabalho motivador, oportunidades de desenvolvimento

profissional e pessoal irrestrito acesso as informagBes e um modelo de gestdo baseado na descentralizagdo das

responsabilidades,

Missdo

Prover Solugtes de Tecnologia da Informacao para organizagdes publicas do Estado de Sergipe e do Brasil
desenvolvendo e integrando sistemas incorporandortecnologias emergentes- e contribuindo para o crescimento dos
clientes e das pessoas que fazem parte da organizagéo. .~ . - R

Pessoas

- Relacionamento préximo, atendimento personalizado, transparente e agil;

- Consultores especialistas na cadeia de valores dos segmentos; - .

- Gestdo de pessoas alinhada a constantes processos de qualificagéio e‘capacitagdo;

- Profissionais certificados, altamente capacitados e com expertise em grandes projetos.

Flexibilidade

- Designar solugdes fim a fim e sob medida ara o seu negocio;

- Flexibilidade técnica e comercial para avaliar, detalhar e criar solugdes que atendam as necessidades
especfficas de sua empresa, .

- Foco no cliente.

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATEICA LYDA

L8 S0 Cristovio,1514 - Getilio Vargas, Aracaju - SE, Q {791 3222 - 8907 / 32130 - 114

2] www.agapesistemas.combr
CEP: 45055-620

CNE): 04.48 7. 1980007 -11 / Inscrigdio Estadual: 27.110.315-9




Sistemas. e Techlogia

Solidez

- Empresa com mais de dez anos de experiéncia em Gestdo Publica;
- Garantia da evolugao tecnolégica.

Mais que servigos e produtos de alta qualidade, a sua administracio ganha um parceiro de
confianca e criadores de solugdes que simplificam processos, criam melhorias e contribuem para o
sucesso da sua gestao.

Gestéo da Tecnologia da Informacéo aliada a Gestdo Publica

Tecnologia da informagdo voltada para a Gestdo Piblica propde planejar, implantar e operacionalizar
programas e projetos de politicas publicas, além de dominar as principais bases legais que regulamentam a gestéo
publica e as praticas de gestdo, objetivando o aprimoramento dos processos e da capacidade governativa dos
agentes plblicos. Nossa tecnologia atua em institvicfes pablicas, nas esferas federal, estadual ou municipal. Suas
atividades centram-se no desenvolvimento de software gue auxilia o planejamento, implantacda e gerenciamento de
programas e projetos de politicas publicas. A empresa possui sélidos conhecimentos sobre as regulamentagdes legais
especificas do segmento, com equipe profissional busca a otimizag8o da capacidade de governoc.

Prezado(a) Cliente.

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA., empresa de servicos de Tecnologia da Informagao,
através de seus diretores e cotaboradores, compromete-se com a melhoria da eficacia do seu sistema de gestao. A
politica de satisfacdo da Agsistemas € atender ou exceder as necessidades e desejos dos clientes, com produtos e
servigos de qualidade, inscrita no CNPJ sob n° 04497198000111 com Inscrigdo Estadual sob 0 n° 271103159,
sediada & Rua Sao Cristovao n® 1514, Bairro Getdlio Vargas, Aracaju (SE), CEP 49.055-620, vem através desta,
submeter & apreciagio de Vossa Senhoria, nossa proposta comercial conforme abaixo:

Licenciamento mensal de programa de informética customizaveis e Servico de cesséio de direito de uso
mensal de programas de informatica de Gest&o Pablica.

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LYDA

& wwagapesistemascombr @ R S50 Cristovhio, 1514 - Getdtia Vargas, Aracaju - 5E, g {79} 32228807 /32130 - 114
T CEP: 4%055-630

CNFEJ: 04,497, 1898/0001-11 7 Inscricio Estaduak 27.170.315.9




Descricdo dos Produtos elou Servi¢os

TR e SR “VALOR i
CDESCRIGAO - UND . QP UNITARIO .

" VATOR TOTAL - |

LICENCA DE USO MENSAL DE
SOFTWARE AGPORTAL MODULQ
AGLOGISTICA - ALMOXARIFADO,
PATRIMONIO E COMPRAS

RS 865,00 R$ 10.380,00

RS 865,00 R$ 10.380,00

|

Legenda: ! Més or Perad.

Legenda: M/P = Més por Periodo.

Total Mensal: R$ 865,00
(oitocentos e sessenta e cinco reais)
Total Global: R$ 10.380,00

(dez mil e trezentos e oitenta reais)
Desconto:

% 0,00

Prazo Contratual:

12 Meses

Condi¢des Gerais

Condicio Pagamento:CONTRATO
Validade Proposta: 120 Dias

Prazo Entrega: 0 Dias

Dados Bancdrios:

Agéncia: 047 - Tipo: 03

Conta: 100391-1.

Banco do Estado de Sergipe — Banese

Favorecido: Agsistemas Comercio de Informatica Ltda.

Garantia

A responsabilidade da AGSISTEMAS, & durante o periodo de contrato. A garantia abrange falha em condigdes
normais de uso, ndo resultando nenhum custo adicional para o CLIENTE. A garantia torna-se nula se for constatado
qualguer dano provocado pox acidentes, agente da natureza, Uso inadequado, se 0 equipamento/produto/servigo
apresentar sinais de violagao ou ainda guando forem efetuados ajustes ou consertos por Pessoas nao autorizadas.

AGEISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

& www.agapésistamascorm.br 9 R. Sin Cristoviio, 1514 - GetGlio Vargas, Aracaju - SE, &3 (re)3222- 8907 /32130 - 114

" CEP: 49055620
CHNPS: 03 ASTF YOB/0001-31 1 tesscrigho Estaduad 27.170.31 59




Obrigac¢tes da contratante

vEfetuar os pagamentos a Contratada pelos servigos efetivamente prestados e faturados;

vFornecer as especificagdes, instrugdes e localizagBes que se fizerem necessarias para a execugdo
completa dos servigos solicitados.

vTomar todas as providencias necessarias para permitir e garantir o acesso de empregados da Contratada,
desde que devidamente credenciados, as dependéncias dos endere¢os indicados pela Contratante;
vComunicar a Contratada sobre quaisquer alteragdes de horarios e rotinas de servigos;

vUtillizar adequadamente o Servico e 0s servicos da Contratada.

vN&o utilizar o Servigo disponibilizado pela Contratada para fins ilicitos ou para qualquer outro fim diferente
daquele ariginalmente destinado.

vResponder pelos danos de qualquer natureza gue vier a causar & Contratada ou a terceiras, ocasionados
pela ma utilizac&o do Servigo e produto.

vNotificar, por escrito & Contratada, defeitos e irregularidades encontradas na execucao dos servigos;
vZelar pelo bom estado dos equipamentos\produtos gue se encontrarem nas dependéncias da Contratante.

Obrigacdes da contratada

vA Contratada disponibilizara os eguipamentos elou produtos descritos nos termos de entrega, e todo
ferramental necessaric & execugdio do objeto deste contrato, para utilizagdio da Contratante, durante a
vigéncia, podendo, eventualmente, sofrer interrupgiies devido a;

(a) manutengbes técnicas efou operacionais que exilam o desligamento temporario do sistema ou

. iImpossibilitem o acesso;

{b) casos fortuitos ou forga maior; ; - : -

(c) acdes de terceiros que impecam a prestagéo dos servigos;

vResponder por danos ou prejuizos diretos, comprovadamente causados por seus empregados ou prepostos
sab suas ordens nas instalagdes da Contratante, ressarcindo-a pelos custos efetivamente incorridos para a
recuperacdo dos mesmos;

vResponsabilizar por diagnésticos e eventuais falhas, efetuar os devidos ajustes, no caso de interrupgdes
dos servigos desde que seja comunicado de imediato através de solicitagdio formal: via telefone, N° 79 3222-
8907, fax n° 79 3213-0114, via atendimento online disponibilizade em nosso site www.agapesistemas.com.br,

ou e-mail: comercial@agapesistemas.com.br, por pessoa credenciada que solicitara o atendimento para
solugdo do problema.

vA Contratada ndo se responsabilizara por defeitos provenientes de operagdio imprépria, mau uso dos
equipamentos\produtos, por parte dos representantes da Contratante e pela negligencia de terceiros.

Treinamentos

Crédito ilimitado, para cada médulo contratado, sendo que as primeiras 15h de treinamento por modulo,

acontecerd no estabelecimento do cliente, apds esse periodo todos os treinamentos serd na sede da
AGSISTEMAS.

Atendimento ao Cliente

AGSISTEMAS COMERCTIO DE INFORMATICA LYDA

& wwwagspesistenmas.combr Q) R-580 Ghitoviie, 1514 - Getllio Vargas, Aracaiu - 5E 43 {79} 3222 - 8507 / 32120 - 114
T CEP: 25055-620

CHPY: 04.497.198/0001-1 1 / Inscricho Estadual 37.110.315-9




Sistemas ¢ Technlogia

Com o intuito da compreensdo das condigéies da prestagdo de servigo, seguem algumas regras € termos
utilizados no corpo desta proposta

Atendimehto Telefonico

Na eventualidade de um erro, ou duvida de como proceder em uma rotina do sistema, disponibilizamos uma
central telefdnica para a tentativa de resolucdo do problema, através de colaboradores com conhecimento técnico &
experiencias suficientes para a solucéio desejada.

Atendimento Remoto

Quando o eventual erro ou asclarecimento ndo cbteve exito na atendimento telefdnico, utilizamos ferramentas
de assisténcia remota para gue um dos nossos analistas, diretamente, nos computadores e equipamentos do cliente
possa sanar a ocorréncia.

Atendimento in loco

Visita técnica realizada pelo analista através de presenca fisica nas instalagdes do cliente, os chamados
poedem ser corretivos ou preventivos, dependendo da avaliagio do nosso gerente de suporte técnico. O atendimento
local deve ser agendado previamente e confirmado um dia antes da visita. A disponibilidade resulta de agenda da

equipe, podendo cumprir uma caréncia de até 04 dias uteis apos a sua salicitagao.
informagdes Complementares

Todas as duvidas e esclarecimentos devem ser tratadas pelo departamento comercial, através dos telefones
79 3222-8007, 79 3213-0114, 78 9822-0933, das 08h as 18h ou pelo e-mail comgrgia!@agagesistemgg.cgm,br .

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

@ wwiv.agapelistemas.combr 3,—:. R S3o Cristovas, 1514 - Getalia Vargas, Arscaju - 5%, (;\ {79} 3222 - 8907 £ 32130 - 174
CEP: 49055-620

CNBE 04.497,198/0001-11 £ inscricio Estaduak 271103159
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EXMO.SR. PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO OE SERGIPE

oo A Socrédaden_AGSISTRMAS TAMERCYO N2 INPGRMATICA 1TDA

representoda por todos os sdécios,

JOILIO ROCHA o
NOME 0O 30CHD

FROPRIASSS PRASILEIRO BRASTY,  SOIF=IRG
haturol de CIOADE € S1ELA DO CXTADG NACIONALIGAGE (PAJS ! LSTARD GlviL
nascido em% porfador do Documento de !dentidade n* ms 5 ——

TA DO BASC! 0 : —
8SE SB_ ¢ » N1

expedide pelo

QRGI:'DEXFED\‘OOR {51GLA)
residentena l# i

_CEP49160+4000 ‘
{ COMTINGACAD DO ENDERECC )
FERRANDO mm SANTOS

NOME 00 5010

natural de W‘%ﬁh.——‘

nuucido #h m.porhd&r da Dacumants ow 1aén ridéas ﬂf’_w peassand
expedian pelo (mm — ! sas?-%ocshoa CPY n¥ w Bﬁ&?&%‘i
(e sidedte g e > B

R .u-n miveialy lcn:.. Sl 411 L o
AT - ¢ ' H f 5.
residente na 20 ﬁ‘ . AC G ‘K TECE T

HCONTINUACAD OO ENOENTLG )

e

NOWE DO RSN
natural de

* ’

CIOADE £ G A 0O £STADD ) WAOORALIDADE [ PAIS | ESTAGO GVIL
. 3 . . .
nascido em Y] Fars— +PoTtador do Documento de identidade n I |
expedido pelo . ; CPF n¢ L% PRI U TRV RN S 7 1
P ORGLO EXPEGIDOR I SIGEA } * TSiEADOESTADO e pdacn CoNTaN T
residente no ___ : o .
BARROMONICTIR  FUDXOE Ch TE DERAL KO CEP. TELETOME
~{CONTRRUALED DO ENOERECG] N

estaberecica o _RUA SKO CRXSHOVIO B9 1630-ARACAJU-SE

— e - S vem, deé acordo com o art

do Lel: 7256784, declorar:

9) Que adotard ¢ Denomina¢do ( ou Rozdo ) Sovcial de: | i MEou ) Mi
N CROEMPRESA ;
b} Quée © movimento da receita bruio anuagl do sociedode nlo excederd o Ii-
mite fixodo peto art1go 2¢ do'Lel 7256/84; &
c) Oue o empresy hio se ‘enquadra em qualquer das hipéteses de excilusdo
pRevistc no art. 32 da Lei 7256784

Nestes termos
P.Deferimento

Arocoju, 10 DB ABRIYT DE 2001
. N = W] \ - - ol
Sot by s'\‘:’li""‘, bogreue 13, '-//J-‘]!r;nw,, ,-Df’é,"f;

..Nome do Sdclo__ o e e Nome do Sfcio

P VIR TP — - . i

1 INTA TAMERMAL Oy CCTARA NE CEBAIDE
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. MINISTERIO DA INDUSTRIA E DO COMERCIO VIDE INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
2%, DEPARTAMENTO NACIONAL OE REGISTRO DO COMERCIO

e 7 SISTEMA NACIONAL DE REGISTRO DO COMERCIC PARA USO 0O REGISTRO DE COMERCIO

CONTRATQ DE CONST; ITUICAO DE SOCIEDADE
POR COTAS DE RESPONSABILIDADE LiMITADA :

QUAUIFICACAOC D03 S0CIOS, PARTICIPACAD NO CAPITAL E GERENCIA

JCELIC BOCHK
mmwr ' SORMEIRC  CCRERCIARTE 10293, 5545 33? °'“""’W
85355805450 "BV, ae13 B0 2313 - oo, ruRccs e 1Y - HoS,
DO SORURBO.SZ - Fresrees Corine B9180-000

1,060 ~ 1.000,00 000,00
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)L‘So-e M xS Q«:g\,\.c,

- Gotbrean 0 Uso do Nome Comarcis) !
YERFANDC RUDRIGUES SANTGS 16,01.19%
TS s L CASADD _ comEIAnTE 20,669,632 SBP™ 'SP
3362836 T T w42 - cog B ArvEi 5Re C357.07R0

2,000, ' me l.ecﬂ,ﬁ
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Gerincia o Uto do Nome Comertial

Niptsi 33 Sdeto (oo petanse]

Notorwnsde Earsdo Bh " Tedtame
cor Endeiogn Complome
N e Cows Coprtat Subrerito | RS}
Crolto) » Itegraiienr [ RS} Forrna & Prazo ds Integrsiizacio

_Gw'Ma * Uwir do Nnme Comereal
Nomp 6o 56tk (por extenso! . ) T o V Dars d¢ Nascimanto
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crr - = Endareco Comphata
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MINISTERIO DA INDUSTRIA £ DO COMERTIO PARA USQ DO REGISTAO DE COMERGID 1'
DEPARTAMENTO NACIONAL OE REGISTRO B0 COMERCIO ’ E

SISTEMA NACIONAL DE REGISTRO DO -GCOMERCID

CLAUSULA 17 — NOME COMERCIAL. SEDE E FORO

aesxsmas ccuaac:m 3B IXFORMATICA LTDA

“Rome c“‘“"i"a“: SKO cRISTOVﬁo RQ 1608 - B&IBRG GRTULTD VABGAS < ARA"J&JB

Sedr iLndereca Compinip ﬂua Pepcg A Bawig MT o ’Uﬂ\nu—l"‘ﬂ"‘nk At e)

——— N

o — _SE__49055-620
ARACAJO-SE
o Munizpe, UF) ’ T ) .
AUSULA 2¥ — CAPITAL SOCIAL .
3,00 200000
N ge Cotes - T Hain Uribhorioie | B8 L — T T Gipa e raadel S T
200,00 - DOIS MIT HRAIS.
Caona? & imegealere { RS} Totsl oo Centalf BS ) Capn! Toted par kxiersny
2. 300,99
Fo M o:-m Em Beng imtves | RS ) Ourosy RS}

oxms GORRENTS "ﬁo’“‘“ﬁfé’ FETR AFY

F.f--m ] P-u. b h'e;w reRtAn

— vAdemne——— o e—— -

CLAUSULA 3" — PRAZC Of DURAGAQ DA SOCIEDADE E TERMING DO EXERCICIO SOCIAL

m p‘ ml E tndetarrengde D Dereiminade pd: / / 31 ﬁz / i ::::

Ivcwe de Atvrdade Térmuno do Exnrefows
Socim

-

CLAUSULA 47 ~ RESPONSAHILIDAGE DOS s0GI0S.

A responsabilidade de cada §ocio. has bbnga‘coes dssumidas pela sociedade ests limitada ao total do ca
pital social,

CLAUSULA 5° — OBRJETO SOCIAL
COMERCIO VAREJISTA IE WAQBINAS E FATERTATS BE IFFCEMATICA
HEPARAGAO DE CUTROS OBYRTOS PESSOATS B DOMSSTICO

o wivic mOrtvarda Pt | NONRC £ 72 60 (010N 707 - GRATHY T Gratin ¢ E580ra Uin + BR 101 Kot § 7~ ity ki ,doh Piion - P C.LC, {NOF) OB 100 €31 000 25 - GO0 BT S RAPEET
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MINISTERIO DA INDUSTRIA £ DO COMERGIO PARS USO DO REGISTRO DE COMERCO @_}

DEPARTAMENTO NACIQNAL DE REGISTRO DD COMERCID
SISTEMA NACIONAL DE REGISYRO 00 COMERQH

CLAUSULA 6" — GERENCIA E USO DO NOME COMERCIAL

A geréncia da sociedade e 0 uso do nome comercial serao exercidos pelofs) séciofs) indicado{s) na forma
desta instrumento, vedado o use do nome comercial em assunios aiheios aos interesses da sociedade.

CLAUSULA 7" — RETIRADA “PRO-LABORE”

Os socios poderdo, de comum acordo e a qualquer fempd, fixaruma retirada mensai pelo exercicio da
geréncia, a Hitulo de “pro-labore”, respeitadas as imitagbes legais vigentes.

CLAUSULA 8* — LUCROS E/OU PREJUIZOS

Os lucros efou prejuizos apurados em balangd 2 ser realizado apds o témino do exerciow secial serao repani-
dos entre 05 socios, proporcionalmente as cotas de cada um no canital social, pedendo 0s s6cios, todavia,

~— oplarem pelo aumento de capited, utilizando os lucros, efou compensar os prejuizos em exeroicios hturos,

CLAUSULA 9° — DELIBERAGOES SOCIAIS

As deliberacdes sociais de qualquer natureza. inclusive para a exciusio de sécie, seréo fomadas pelog
sdcios coiistas que detenharn a maioria do capital social.

CLAUSULA 10 — FILIAIS € OUTRAS DEPENDENCIAS

A sociedade poderd, a quaigquer tempo, abrir tillais & outros estabelecimentos, no pais ou fora dele, por alo
de sua geréncia ou por deliberag@o dos sdcios.

CLAUSULA 11 ~- DISSOLUGAO DA SOCIEDADE

O talecimento, a interdigdo, a inabilitaqéo e qualgquer outra situacao gue implique em dissolugado da soci-
edade permitirdo ac{s) socio(s) remanescente{s} admitirlem} novo(s) socio(s) para a continuidade da
empresa, na forma abaixo: .

¢ falestmanto 88 qualquer dos Shadoe nlie drplicard ma dlsedingSo 4

aoxiednlin, anjss A8 OSSO0 o peogrisdeden doo daxédeivos less
, o 0% sewis g Comtiamads soon Jertistpmiss o scedcdads
- BE ¢are otalric serd o Wooistads ¢ rife o precedista e eum 13

o
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MINISTERIO DA INDUSTRIAE DO COMERCIO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO 00 COMERCID
SISTEMA NACIONAL DE REGISTRO DO COMERCID

Os s6cios declaram, sob as penas da Lel, aue nac estho incursos em qualsouer dos crimes previsios em Lei oy
naﬂ restrighes legais que possam impedilos de exercar atividades mercantis, &

£, estando 0s soécios justos e contratados assinam asig instrumento em { m 3 vfas, te igual
teor ¢ para o mesmo sfeilo, na presenca das testemunnas abaixo:

snsesde S8 . amn

CIDADE UFE

ASSIMNATURAINOMES DOS SOCI08

Ass.: n"»&%&xwﬁmwm‘}x .- S—

Nomg

e

RS A R e,

D e JUNTA COMERTIAL DO ESTADO DE SERGIPE
e CERTINCG € REGISTRE a5 11 osiol

£

EO8 O NUMERD: Yondede. Move Fuamife,
28200299208 e

. CANIDA ALVES TARVALHO
Protorols: 0100438710 SECARTARIA GLanT

CEPAGE RE SEFRANCUAD AEGIBTRO DO COMERTID PAFIA AUTENTICATAC & CHANGELA

TESTEMURHAS:




SEXTA ALTERACAQ CONTRATUAL DA FIRMA:
AGSISTEMAS COMERCIO PE IN FORMATICA LTDA-ME,

A SOCIEDADE AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA-ME. em
sede & Rua S#o Cristoviio 1514, bairto Gelulio Vargas, CEP: 49055-620. Aracaju-Sec. inscitta na
JUCESE conforme NIRE n° 28200299208, representada pelos seus socios, JOELIO ROCHA,
brasileiro, natural de Prépria-Se, nascido em 08.08.1975. portgdar do RG. 1.193.454-3 S8p8)-,
CPF. 893.564.545-15, comerciante. casado, regime comunhao parcial de bens ¢ JOSIANE 1,
MELO SCAVELO ROCHA, brasiieira, natural de Salvador-Ba. nascida em 21 03 1970, puitadory
do RG. 2.393.008-2 SSP/SE, CPF. 482.008.675-87. comerciante, casada. regime comunhiin parcist
de bens, ambos residentes & Rua Alexandre F. Barros n° 10, Cond. Fitadélfia Edl, Kater Apt o2,
bairro Coroa do Meio. CEP: 49070-010, em Aracaju-Se. resolvem de comum acordo procederem s
scguintes alteragdes em scu contrato social:

I — Aumentar o capital social da empresa de RS 2.000,00(Dois Mii Reais) para RS 100.000.00Cen:
Mit Reais). wiilizando parte do lucro acumulado de exercicios anterinces,

2 - Alterar o objeto social da emprésd, acreseentando a atividade de Servicos de Comunicagio
Mutimidin-SCM.

3 - A partir dessa data. a s6cia J(_)S}ANETDE MELO SCAVELD RQCHA também assinurm pels
empresa juntamente ao sécie JOELIO ROCHA. ou cada isoladamente.

4 — Alterar o enderego das socios da Rua Alexandre F, Barros n® 10, Cond. Filadeihia Sdf Kawr

Apt® 102, bairro Coroa do Meie. CEP: 49070-010, em Aracaju-Se. para Rua Delmiro Gonvein, o
969, bairro Coroa do Mcio. CEP: 49035-810, em Aracaju-Se.

Tendo em vista as alicragdes havidas, consolidambs o contrato social:

ENDERECO DOS SOCIOS:
Rua Delmiro Gouveia, n® 969, bairro Coroa do Meio. CEP: 49033-810, em Arzcaju-Se.

CLAUSULA PRIMEIRA: BPenominacio Social - Sede ¢ Foro:

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA-ME.

RUA SAQ CRISTOVAQ N° 1514, BAIRRO: GETULIO VARGAS CEP: 49055-620
FORO: ARACAJU-SE,

CLAUSULA SEGUNDA — CAPITAL SOCIAL:
O Capital social € d= R$ 100.0060,00 (Cem Mit Reais), dividido em 100.000(Cem Mil) quotas a RS
1,00(Hur Real) cada, integralizadas, neste ato. em moeda corrente do Pals. pelos sOcios.

JOELIO ROCHA - Deters 70.000 {Sctenta Mil) quotas no valor de RS 1.00(Hum Real) cada.
totalizando RS 70.000.00 (Setema Mil Reais), integralizadas. peste ato. em moeda corrente do Pais,

ﬂ)) PL._-—--\
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JOSIANE DE MELO SCAVELO ROCHA - Deterd 30000 (Trinta Mil) quotad heoraier aa RS

1,00{1tum Real) cada, totalizando RS 36.000.00 (Trinta Mil Reais), integralizadas, neste ato, em
moedzs corrente do Pais,

CLAUSULA TERCEIRA - PARZO DE DURACAQ:
A sociedade iniciou suas atividades em 11.05.2001 ¢ sequ prazo de duragdo € indeterminado.

CLAUSULA QUARTA - RIESPONDABILIDADE SOCIAL:
A responsabilidade de cade socio ¢ resiita a0 valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pelfa integralizacio do capital social.

CLAUSULA QUINTA — QBJETIVO SOCIAL;
- Coméreia varejista especializado de equipamentos ¢ suprimentos de informatica.
- Reparagiio ¢ manuten¢do de computadores e de equipamentos periléricos.
- Elghoragio de programas de computadores. sob encomendas.
- Servigos comhinados de escritérios € apoio administrativo.
- Aleguel de lovac@o de maquinas e equipdmentos para escritorin.
- Servigos di cessdo de direid de uso de programas de computadores customizaveis,
-Servigos de cessio de direito dé uso de sofiware customizaveis.
- Pesenvolvimento de progranias de eamputadores customiziveis.
- Licenciamento de programas de Somputadores customizaveis.
- - Desenvolvimento de programas dé fnformdtica customiziveis.
- Licenciamento de programas de infonmatica customizdveis.
- Desenvolvimento de software custornizdveis.
- Licenciamento de sofiware customiziveis.
- Servigos de fotucopias,
- Digializago para reprodugiio de copias,
- Servicos de Comunicacio Multumidia-SCM.

CLAUSULA SEXTA - ADMINISTRACAO: '

A adaaistrugio da soctedade caberd aos sécios JOELIO ROCHA e JOSIANE DE MELQ
SCAVELO ROCHA, podendo. no emanto cada um assinar isoladamente pela empresa. com os
poderes ¢ atribuigtes de gerenciar o3 nepdcios Sociais. vedado. no entantoy, o uso do nome
empresarial em atividades éstranhas 4o interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade. serm
autorizacies,

CLAUSULA SETIMA - RETIRADA “PRO-LABORE":
Os sécios poderdio, de comum acordo ¢ a qualquer tempo, fixar uma retirada mensal peto eacrcicio
da gerencia, a titwlo de “Pro-Labore™, respeitando as limitagdes legais vigentes.

CLAUSULA OITAVA - LUCROS E/QU-PREJUIZOS:

Os lucros e ou prejuizos apurados em balanco a ser realizado apods o témmino Jo exercicio social
serdo repartidos entre os séeios, proporcionalmente 4s cotas de cada um no capital social. pudendo
03 »Ovivs. todavia, optarer pele aumento de capital. utilizando os lucros, e/ou compensar os
prejuisos em exercicios futuros: L~
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CLAUSULA NONA - DELIBERACOES SOCIAIS:
As deliberagdes sociais de qualquer natureza, inclusive para a exclusio de sécio. serio tomadas
pelos socios cotistas que tenham a maioria do capital sociai.

CLAUSULA DECIAMA — FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIA:
A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir filiais e outros estabelecimentos, no pais ou fora dele,
par ato de sua geréncia ou por déliberagio dos socios.

CLAUSULA DECIAMA PRIMEIRA = DISSOLUCAO DA SOCIEDADE:

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros.
sucessores € o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos socios
remanescentes. o valor de seus haveres serd apurado ¢ liquidado com base na sitwagdo patrimonial
da sociedade, a data da resolugiio, verificada em balango especialmente tevantade.

Parigrafo Unico - 0 mesmo procedimento serd adotado em outros casos em quc a sociedade se
resplva em rejacdio a seu socio,

Os admmistradores declaram, sub as penas da iei. de que ndo estio impedidos de exercerem s
adminisira¢io da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrarem sob efeitos delas. a pena que vede. ainda que temporarianiente. o acesso a CHrgos
pablicos: ou por crime falimentar, de prevaricagio. peita ou suborno, concussio, peculate, ou conira
a economia popular. contrd o Sisterha financeiro nacional, contra normas de defesa da cancorréncia
contri as relagdes de consumo, {€ publica, ou a propricdade.

E por estarem assim justos e contratados assinam.o presente instrumento em trés vias de igual teor ¢
forma.

Aracaju, 27 de dezembro de 2010.

(o Vaseo

JOELIO ROCHA
SOCIO ADMINISTRADOR
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Esta pagina faz parte da{o) CERTIDAC REGULARIDADE n® 156/2019 Folha; /1

CONSELHC REGIONAL DE ADMINISTRACAQ DE SERGIPE - CRA-SE

CERTIDAO DE REGULARIDADE

CERTIDAO DE REGULARIDADE N°: 156/2019 VALIDA ATE: 31/12/2019
Certificamos para todos os fins de direito, que a empresa AGSISTEMAS COMERCIO DE

INFORMATICA LTDA-EPP, CNPJ n° 04.497.198/0001-11, com o endereco AVENIDA ENGENHEIRC GENTIL
TAVARES 1514 - Bairro GETLIO VARGAS - Cidade ARACAJU - Estado de SERGIPE, esta devidamente
registrada neste Conselho sob o n® PJ-0573, desde 31/05/2010, tendo como Responééveis Técnicos o(a} Adm.
FELIPE ROCHA DE MELQ, RG n°® 3.318.800-8, CPF n° 054.397.145-70, também registrado neste Conselho sob o
n® CRA-SE 4115-01, de 09/09/2016. CERTIFICAMOS, ainda, que a referida empresa encontra-se em dia com
suas obrigagdes financeiras para com esta autarquia, até o exercicio de 2019, estando apta ao desenvelvimento

das atividades pertinentes a profissdo de Administracdo. O referido é verdade.

RESPONSAVEL(EIS) TECNICO(S):

FELIPE ROCHA DE MELO
Registro: 4115-01 expedido em
09/09/2016

TITULO: ADMINISTRADOR
ADMINISTRADOR

Codigo de Controle do Comprovante: 0.9154555394345797
Emitida as: 02/01/2019 16:33 (Hora de Brasilia)

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina do CRA-SE na Internet, no enderego
https:/isistemacrase.com.br/.

Rua Senador Rollembeg, 513, Sdo José - Aracaju/SE Brasil, CEP: 49015-120
Telefone/IF'ax CRA-SE: (79) 3214-2229

Enderego Eletrdnico: financeiro@crase.org.br - Home-page: http://www.crase.org.br/
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ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO

ATESTADO/DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos, para os fins de prova junto aos Orgos Piblicos, que a empresa
AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n® 04.497.198/0001-11, cstabelecido i Rua S#o Cristévdo n° 1514 — Bairro Gettilio
Vargas - Aracaju/Se, tendo como responsdvel Técnice registrado no CRA, com o
namero de inscrigio: 4115-01, o $¢° FELIPE ROCHA DE MELO, e que a empresa
citada, presta os servigos abaixo relacionados na PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIACHUELOQ/SE, através do Contrato  n°07/2016, que possui  vigéncia
inicio:04/01/2016, e términa em: 31/12/2016, com o Valor Global de RS

12,600,00(doze mil ¢ seiscentos reais).

»  MODULO: AGFROLHA/RH- FOLHA DE PAGAMENTO E RH.

» MODULO: AGLOGISTICA- ALMOXARIFADQ, PATRIMONIO E
COMPRAS.

»  MODULO: AGPORTAL MODULO AGTRIBUTOS- TRIBUTOS.

Declaramos ainda, que os compromissos assumidos estdo sendo cumpridos
satisfatoriamente, ndo consta em nossos registros, até a presente data, nada que
desabone a sua conduta.

Riachuelo/Se, 21 de Quiubro de 2016,

N D h LA

i

Agsistemas Comércio De Informitica LTDA. "7 PREFEITURA MUNICIPAL DE
FELIPE ROCHA DE MELO RIACHUELOQ/SE
Administrador FLAVIO SILVA DOS SANTOS
CRA-SE 4115-01 Secretdrio Mupicipal de Finangas
i Felge fucha 8o Bl
Rasponsivel Teowad
CRA-SE 4115
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DE SAO JOAO/SE.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os fins de comprovagdo de realizagio de Prestagfo de
Servicos, que a empresa AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA
LTDA, situada 4 Rua S#o Cristovdo n® 1514, Bairro Getllio Vargas,
Aracaju/Se, CNPJ n° 04.497.198/0001-11, presta servicos para a
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRQ DE SAO JOAOQ/SE, desde
Janeiro de 2013, através do contrato de n® 03/2013, ¢ seus respectivos
aditivos em vigor até 31/12/2016, com fornecimento de sistemas de Gestéo
Publica Integrados, manutengéio, assisténcia tecnica (suporte), reparacdo e
resolugdo de qualquer problema apresentado, possuindo experiéncias e
cumprindo todos os requisitos necessarios ao processo de INTEGRACAQ
DOS MODULOS, conforme descricio abaixo:

MODULO: CONTABILIDADE PUBLICA;

MODULOQ: FROTA DE VEICULOS;

MODULO: FOLHA DE PAGAMENTO E RH;

MODULO: ORDEM DE PAGAMENTO;

MODULO: TRIBUTOS; »

MODULOQ: LICITACAO E COMPRAS;

MODULO: LOGISTICA - ALMOXARIFADO,
PATRIMONIO E COMPRAS.

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela referida empresa,
foram cumpridos satisfatoriamente, nada constando em nossos arquivos que
a desabone comercial ou tecnicamente.

Cedro de Sio Jodo/Se, 09 de Novembro de 2016.

5 A Qf»&ghﬁ -k A %
CLEONLARA BARBOZA DE SOUZA  /
SEC. DE ADMINISTRACAQ E RECURSOS HUMANGS

PREFEITURA DE CEDRO DE SAQ JOAQ/SE,
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU/SE,

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os fins de comprovagdo de realizago de Prestagdo de
Servigos, que a empresa AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA
LTDA, situada & Rua Sao Cristovdo n® 1514, Bairro Getilio Vargas,
Aracaju/Se, CNPJ] n° 04.497.198/0001-11, presta servicos para a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU/SE, desde Novembro de 2013,
através do contrato de n° 70/2013, e seus respectivos aditivos em vigor até
09/11/2016, com valor total de R$ 106.200,00 (cento ¢ seis mil ¢ duzentos
reais) com fomecimento de sistemas de Gestdo Puablica Integrados,
manutencfio, assisténcia técnica (suporte), reparagio e resolugio de qualquer
problema apresentado, possuindo experiéncias e cumprindo todos os
requisitos necessarios ao processo de INTEGRACAO DOS MODULOS,

conforme descri¢do abaixo:

MODULO: CONTABILIDADE PUBLICA;

MODULO: PORTAL DA TRANSPARENCIA;

MODULQ: FOLHA DE PAGAMENTO E RH;

MODULO: ORDEM DE PAGAMENTO;

MODULO: TRIBUTOS; o
MODULO: LOGISTICA - ALMOXARIFADO,
PATRIMONIO E COMPRAS. :

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela referida empresa,
foram cumpridos satisfatoriamente, nada constando em nossos arquivos que
a desabone comercial ou tecnicamente.

Pirambu/Se, 16 de Novembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRAMBUY/SE.

Rua Givalde Moura da Silva, n° 85 ~ Centro - Pirambu - Sergipe — CEP 49.190-000
g CNPJ 13.095.039-0001-81 — TelFax; {79) 3276 - 1693




Estado de Sergipe
MUNICIPIO DE POGCO REDONDO
Secretaria Municipal de Finangas

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os fins de comprovagao de realizagdo de Prestagdo de Servigos,
que a empresa AGSISTEMAS COMERCIQ DE INFORMATICA LTDA. Situada a Rua Sao
Cristovao, N° 1514 no bairro Getllio Vargas em Aracaju/SE, presta servicos para a
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCO REDONDOdesde. maio de 2014, através dos
contratos 036/2014 e 004/2014 e seus respectivos aditivos em vigor até 30/12/2016 com
fornecimento de sistemas de Gestéo Publica Integrados, manutengao, assisténcia técnica
(suporte), reparacdo efou resolugdo de qualquer problema apresentado, possuindo
experiéncia e cumprindo todos os requisitos necessarios ao processo de INTEGRACAO
DOS MODULOS, conforme descrito abaixo:

integracéo total do AgGestor — Modulo de Contabilidade Publica. com os madulos
relacicnados abaixo:

AgFolha - Modulo de Folha de Pagamentos e RH

AgLogistica — Modulo de Almoxarifado e Patriménio

AgTributos - Modulo deTributos Municipal

Aglicitar ~ Modulo de Licitagdes, Contratos e Compras

AgNFS-e - Modulo de Nota Fiscal Eletrénica de Servicos

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela empresa foram cumpridos
satisfatoriamente, nada constando em nossos arquivos que o desabone comercial ou

tecnicamente.

FPogo Redondo, 25 de abril de 2016

\* . - .‘ 1

\“}écretana de Fingpaasia
. . pFL O

Ariana Maria cos%a



PR

ESTADO

T
DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Alestamos para os fins de prova junto aos Orgios Publicos, que a empresa
AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, situada a Rua Si#o Cristévio
n® 1514, Bairro Getilio Vargas, Aracaju/Se, inscrita no CNPJ n® 04.497,198/0001-1 1.
presta Servigos a esta Prefeitura, com contrato em vigor de n® 003/2016, que perfoz o
valor global de RS 46.980.00, na area de Licenciamento de Solugdes de Tecnologia da
Informacdio para Gestio Publica, incluindo a Conversdo, Migracio, Implantagdo,
Treinamento de usuérios, Customizagfo banco de dados ¢ Manutengéo, compreendidos
na Gestdo Pablica en:

LIC. DE USO DE SOFTWARE DE TRIBUTOS:

LIC. DE USO DE SOFTWARE DE DIARIO OFICIAL
ELETRONICO MUNICIPA L

LIC. DE USO DE SOFTWARE DE PORTAL
CONTRIBUINTE (NFS-¢, ISSBANCOS,
ONLINE).

DO
SERVICOS

Atestamos ainda. que os compromissos assumidos pela referida empresa,
foram cumpridos satisfatoriamente, nada constando em nOssos arquivos que a desabone
comercial ou tecnicamente.

Boquim/Se, 30 de Novembro de 2016,
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CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRACAO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAQ DE SERGIPE

REGISTRO DE COMPROVAGAO DE A_PTlDf\O

. RCA

PESSOA
JURIDICA

'Sr. Presidente,

Soficko Registro de Comprovagio de Aptidao das atividades abalzo especificadas.

-';--Namar &0, RCA:

2 - Profissional Responsavet B 3 - Formagdo Profissional | & ~ Registro CRASSE N*
- FELIPE ROCHA DE MELO - ADMINISTRACAQ 4115-01

5 - VigBncia do Contralo entre a empresa ¢ Rasp. Técnico: | 6-Datade Dcsﬁgamemo; 7 = Telelons:
1 wWICiO: 06/09/2016  TERMING: (79) 99809-6967
E [ 8- Enderego do Préfissional Responsavel: 9 - Aliaragho de cadestro
8 | Rua: Via Férrea n® 858, cond. Alameda Jardins, Apt°202- tnécio Barbosa -Aracaju - O sm x Neo

Se

10 - Emprosa Contratada: 11 - Rogistro' CRASE N* 12 ~ Telefone:

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 0573 (79) 32226907 camat 202
o | 13- Homs do Coniriante: 4. CPFou COC
§ -PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABA 13.000.609/0001-02
g 15~ EnquodoCmuatanta 1776 - Telolone
5
a3 RAVESSA MUNICIPAL N® 90 CENTRO, CEP. 40,790-000 - AQUIDABA-SE (79)3341-1173
- o - T T H/ﬂlIIIII!/llﬂlf/lllllﬂl!ﬂ!ﬂlﬂlllﬂﬂ;’ﬂlll :
zZ2s . o et ket st
% ? g KT T T L T T !
g4y @ e
§ 4 é R T i ST R R e i i
§ § § N RN AT ] T “’g
Lw © e e i i i ST LA ;

7 -.Descricio dos Servigos:

Descricio

* 9 & B

PRESATACAQ DE SERVICQ NA AREA DE GESTAO PUBLICA EM:
»  LIC. DEUSO DIE SOFTWARE DE AGDIARIO OFICIAL;

LIC. DEUSO DE SOFTWARE DE LICITACAQ E CONTRATO:

LIC. DE USO DE SOFTWARE DE TRIBUTOS:

LIC, DEUSO DE SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO; .

LIC. DEUSO DE SOFTWARE DE LOGISTICA - ALMOXARIF. ADO. PAT R]MO\‘IO E COMPRAS.

LIC. DEUSO DE SOFTWARE DE AGFRO'] A

[ = e

18~ 1% do Conlrate: 18 - N° Nota Fiscat: 70 N? Ordem dé Empenho: ] 21~ R* Ordom 6e Servigo. | 22 Edivos
£ {o2n016 20160000002067 °
g
> 123 -
4 -
-y
| ]
| 24 - Valor do Sewvico: _ ‘ 25 - Vigéncia do Conlralo
ValorGlobal R$ 38.616.00 INICIO): 04!01!2016 TERMING: 31/12/2016
% DE ACORDO:
Atacaju, 16 de Novembro de 2016 m_elipeRoch
g : sssinaiura o CRANRONSAM sThomcn! Téciico
s (j AUTORIZO O RCA: CRA-SE @45 oy
o gl 14 /,
< ! Assinatura do Requerente
“‘MEM %m&mgﬁ
Presidenta -
CRA-SE n° 1411.91

*Vig - Arquivo Geral (CraiSe) 2! Via - Arquivo do Requerente  3* Via - Requerenie
. DOCUMENTO VAL IDO SOMENTE COM A CHANCELA DO CRAISE
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CONSELHO FEDERAL. DE ADMINISTRA(}AO
CONSELHO REGIONAI DE ADMINISTRACAO DE SERGIPE

REGISTRO DE COMPROVAGAO DE AFTIDAOD

RCA

3r. Presidente,

Sofichto Registro de Comprovagda de Aplidao das atividades abaixo espedificadas:

2 - Profisslonal Responsavel:

3 - Formagho Peofissionat

4 - Registro CRASE §°

Contratade

- FELIPE ROCHA DE MELO - ADMINISTRACAO 4115-04
5 - Vigéncis do Conlrato snlre a empresa & Resp. Téenico: | 6- Date ge Desligamento: 7~ Telefone:
INICIC: 0B/09/2016  TERMING: {79} 998095987
5 - Enderggo do Profissional Rosponsaver § - Allaracio de cadastro
Rua: Via Férraa i 858, cond. Alameda Jardins, Apt°202- Inacio Rarbosa -Aracajy - ) sim % Nag
Se
10— Empresg Contratada: 11 - Registro CRASE N° 12 « Telofone:

AGSISTEMAS COMERCID DE INFORMATICA LTDA 8573 {78} 3222-8507 mmal 202
13~ Noma do Contratante: 14 - CPF ou $GC
g -PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIN 13.097.068/0001-82
€ | 15~ Endarego do Contratante: 16 - Telafons,
S|  PRAGADRJOSE MARIA P MELO, 26 baima HORAGIO F, FONTES CEP 48360-000 Boquim-SE {79) 3645.1919
?
oo If'ff!!/fr’ff!l//!f/lf///!f/1’/J/ﬂ/]l/lfl//ﬁ//ﬂ/ﬂ T T T T TR T
f st
ﬁ g § M’Jl/1i/iifli/!/f/!/fif/ff//{llfllllf//!lf!!lli!f U TR
i -
§ g "é T T s
fad J w—
§ ég G T, T T {
E & /f/i’f/!f/il//ff//f!!/fl'/fi’//ffffl///[/f//f/ﬂ//l/! T ] B /
17 - DescricAo dos Servigos: }
PRESATAGAQ DE SERVICO NA AREA DE GESTAO PUBLICA EM: !
] « LIC. DEUSO DE SOFTWARE DE DIARIO OFICIAL ELETRONICO DO MUNICIPIO: '
b + LIC. DE USC DE SOFTWARE DE TRIBUTOS:
£ = LG DE USO DE SOFTWARE DE PORTAL DO CONTRIBUINTE (NFSE, 1SS BANCOS E CERTIDOES
ONLINE);
18 - N° do Conirato: 19 - N* Nota Fiscal: 20 -N° Ordem do Empenhe: | 21 - N° Ordem de Servigo: | 22 - Adiiivos:
0032018 201600000002028

Cbservaghes

23-

24 - Valor do Servico;

Valor Global R$ 48.980,00

25 - Vigéneia do Contrato:

Micio: 0410172016 TERMING: 3111212047
iy

28

Aracaju, 20 de dezembro de 2016

DE ACORDO:

g AUTORIZE & REA:
| ke doad T b
{ Assinatura do Requerente ¢ Adrade
Presidents
CRASE n® 141401

DOCUMENTO VALIDO SOMENTE COM A CHANCELA DO CRAIJISE,

1* Via - Arquive Cere! {Cra/Se) 2" Via - Arquive do Requerents  3° Via - Requerente
|
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

Pirambu, 25 de abril de 2016.

ATESTADO DE COMPROVACAO TECNICA

Atestamos para os devidos fins que os compromissos assumidos pela
empresa sao cumpridos de forma satisfatéria, dessa forma, nada constando
em nossos arquivos que o desabone comercial ou tecnicamente a empresa
AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA. Situada a Rua Sao
Cristévao, N° 1514 no bairro Getulio Vargas em Aracaju/SE, que possui
contrato de realizacdo de Prestagio de Servicos para a PREFEITURA
MUNICIPAL DE PIRAMBU desde novembro de 2013, oriundo de Pregafo
Presencial 20/2013 e seus respectivos aditivos, com contrato em vigor até
novembro de 2016. Sendo vbjeto deste contrato o fornecimento de sistemas
de Gestdo Puablica Integrados, manutencido, assisténcia técnica {suporte),
reparagdo e/ou resolugéo de qualquer problema apresentado. Médulos

contratados:

AgFolha ~ Médulo de Folha de Pagamentos e RH;
AgGestor — Médulo de Contabilidade Publica;

~ Aglogistica - Médulo de Almoxarifado e Patriménio;
AgTransparéncia — Modulo de Transparéncia Publica;
AgTributos - Médulo de Tributos Municipal;

Jicenio dﬁc‘mio Menezes Lopes

Secrefgrio de Administracao

Praga Nossa Senhora de Lourdes, n® 373 — Centro - Pirambu - Sergipe
CNPI N° 13.095.039/0001-81
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DE SAO JOAQ/SE,

ATESTADO/DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos. para os fins de prova junto aos Orgiios Publicos, que a empresa
AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®
04.497.198/0001-11, estabelecido 4 Rua Sfo Cristovio n° 1514 — Bairro Getalio Vargas
- Aracaju/Se, tendo como responsavel Técnico registrado no CRA, com o nimero de
inserigdo: 4115-01, o Sr° FELIPE ROCHA DE MELQO, ¢ gue a empresa citada, presta os
servigos abaixo relacionados na PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DE SAQ
JOAO /SE. através do Contrato n° 06/2016, que possui vigéncia inicio: 04/01/2016, ¢
términe em: 31/12/2016, com o Valor Global de R$ 41.400,00 {(quarenta e um mil 2

gquatrocentos reais).

MODULO: CONTABILIDADE PUBLICA;

MODULG: FROTA DE VEICULOS;

MODULO: FOLHA DE PAGAMENTO E RH;

MODULO: ORDEM DE PAGAMENTO;

MODULO: TRIBUTOS; N
MODULO: LOGISTICA - ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E
COMPRAS.

4 ® 3 a2 T 3

Declaramos ainda, que os compromissos assumidos estdo sendo cumpridos
satisfatoriamente, no consta em nossos registros, até a presente data, nada gque desabone
a sua conduta.

Cedro de S5o Jodo/Se, (19 de”&ovembw de 2016,

//" ” / Y
e 7
s | /
{a o ’
Jelipé W Vaouden K. g/ ¥
AGSISTEMASCURERION: INFORMATICA LTDA. CEFOMARA BARBOZATE SGUZ,
RarBE ddthrdhe MELO SEC, DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HVIMANOS

Adiministeador PREFEITURA DE CEDRO DE SAQ JGAO/SE.
CRA-ST 471150
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Sistemas e Tecnologia

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO

A FUNDO MUN. DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO-SE
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

A empresa Agape Sistemas Comércio de Informatica Ltda, CNPJ n? 04.497.198/0001-11,
estabelecida na Rua S&o Cristovdo 1514, por intermédio de seu representante legal
Sr2(2). Joelio Rocha, brasileiro{a) maior, capaz, profissdo Socio Administrador, portador
da RG n2 1.193.554-5 e do CPF n? 893.564.545-15, DECLARA sob as penas da lei, que a
referida empresa se enquadra como Microempresa {(ME) ou empresa de pegueno porte
{EPP) conforme anexo.

Aracaju/SE, 13 de abril de 2020.

il i 3 \3 og L , ‘l'u— l’\ / i o
B AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
. _~" JOELIO ROCHA

SOCIO-ADMINISTRADOR

Carteira de identidade: 1.193.554-5 SSP/SE
CPF n®. 893.564.545-15

Enderego: Rua Sdo Cristdévao, n°. 1514
Getdlio Vargas — Aracaju —SE.

CEP: 49.055-620

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

@ wwwagapesistemas.com.br @, R.530 CristovBo,1514 - Getulio Vargas, Aracaju-SE. QD (79) 3222-8907/32130-114
CEP: 49055-620

CNPJ: 04,497.198/0001-11 / Inscrigho Estadual: 27.110.315-9
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Sistemas e Tecnologia

DECLARACAOQO DE INEXISTENCIA DE FATO IMPEDITIVO

A FUNDO MUN. DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO-SE

COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ n°.
04.497.198/0001-11 por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a) Joelio Rocha
portador (a} da Carteira de Identidade n° 1.193.554-5 ¢ do CPF n°. 893.564.545-15
DECILARA, para fins, sob as san¢des administrativas cabiveis e sob as penas de lei, que
até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo
licitatério. Declara ainda estar ciente da obrigatoriedade de comunicar a ocorréncia de

qualquer evento impeditivo posterior.

47 - Aracaju/SE, 13 de abril de 2020.
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AGSISTEMAS COMERCIO DE lNFORMAT]CA LTDA
JOELIO ROCHA

SOCIO-ADMINISTRADOR

Carteira de Identidade: 1.193.554-5 SSP/SE
CPF n°. 893.564.545-15

Enderego: Rua Siao Cristévio. n®. 1514
Getalio Vargas — Aracaju —-SE.

CEP: 49.055-620

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LYDA

@ www.agapesistemas.com.br & R. Sa0 Cristovio,1514 - Getllio Vargas, Aracaju - S€ Q (79)3222-8907/32130-114
CEP:49055-620

CNPL 04.497.198/0001-11 / Inscrigho Estadual: 27.130.315-9




Sistemas e Tecnologia

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENORES

A FUNDO MUN. DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO-SE
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAD - CPL

A AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ ne
04.497.198/0001-11, situada a Rua Sdo Cristovdo n? 1514, por intermédio de seu
representante legal o Sr(0).JOELIO ROCHA, portador{a) da Carteira de Identidade n¢
1.193.554-5 e do CPF n2 893.564.545-15, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do
art. 26 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n© 9.854, de 27 de
outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e ndo emprega menores de dezesseis anos.

Ressalva: Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condiciio de aprendiz - SIM { } NAO (x )

/- Aracaju/SE, 13 de abril de 2020.
. .f-
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AGSISTEMAS COMERCIOQ DE INFORMATICA LTDA
~ JOELIO ROCHA
SOCIO-ADMINISTRADOR

Carteira de Identidade: 1.193.554-5 SSP/SE
CPF n2 893.564.545-15

Enderego: Rua Sdo Cristdvido, n?. 1514
Getulio Vargas — Aracaju -SE.

CEP: 49.055-620

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

@ www.agapesistemas.com.br & R. 580 Cristovio, 1514 - Getdlic Vargas, Aracaju - SE, O (79)3222-8907/32130- 114
CEP:49055-620

CNPJ: 04.497.198/0001-11 /inscrigho Estadual: 27.110.315-9
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Peclaracdo de Recolhimento do ICMS N. 131887/2020

Inscrigdo Estadual: 27.110.315-9
Raz&o Social: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 04.497.198/0001-11
Natureza Juridica: SOC. P/COTAS RESP. LTDA-EMPRESA PRIVADA
- NV COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
Atividade Econbmica: INFORMATICA
Enderego: RUA RUA SAO CRISTOVAO 1514

GETULIO VARGAS - ARACAJU CEP: 49055620

Declaramos que, de acordo com as informagdes constantes em nossos arquivos, a citada empresa esta regular com
os recolhimentos do ICMS, ressalvandc o direito da Fazenda Publica Estadual de cobrar dividas que venham a ser
apuradas de responsabilidade da empresa aqui qualificada, apos a emissdo deste documento.

Declaracdo emitida via Internet nos termos da portaria N°.790, de 29/05/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir
da emissdo.

A presente declaragdo de recolhimento, emitida em 24/03/2020 15:56:19, é valida até 23/04/2020 ¢ deve ser
conferida na Internet no enderego www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 24 de Margo de 2020

Autenticacao:202003243CGZEI

Copyright € 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracajuf/SE - {0xx79) 216-7000




\fisualizqgﬁo da Certidao
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ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA CCMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

~Dados do Solicitante

Razdo Social: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA g
Nome Fantasia: AGAPE SISTEMAS Natureza Certidao: Faléncia, Concordata, Recuperagdo §
Judicial e Extra-Judicial ;

Domicilio: Aracaju Tipo de Pessoa/CPF luridica / 04.497.198/0001-11 i
/CNP3J: g

Data da Emissdo: 13/04/2020 13:11 Data de Validade: * 13/05/2020 * ;
N da Certidao: * 0002200458 * N° da Autenticidade: * 5464794534 * 5
i

Certifico que NAQ CONSTA, nos registros de distribuigio dos 1° e 2° Graus do Poder Judicirio do Estado de Sergipe.
AGAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e que esteja em
andamento, contra a firma acima identificada.

- Observacdes

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resclucdo 61/2006, de 29/11/2006.

b} Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario.

c) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Apds essa data serd necessaria a emlsaao
de uma nova certiddo.

d) A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina do Tribunal de lustica do Estado de Sergipe -
www.ljse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

13/04/2020 13:12



16/04/2020 . Consulta Regularidade do Empregador
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M 000737

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  04.497.198/0001-11
Razdo Social:AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

220

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:13/03/2020 a 10/07/2020

Certificagdo Nimero: 2020031303440305180268

Informagao obtida em 16/04/2020 08:51:31

www.caixa.gov.br

Endereco:  RUA SAO CRISTOVAQ 1514 / GETULIO VARGAS / ARACAJU / SE / 49015-

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf

17
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27/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DI'EBITOS" RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 04.497.198/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasii (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéio para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991. -

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://irfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com ba?e na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:54:50 do dia 13/03/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/09/2020. f

Codigo de controle da certiddo: A009.25FC.30A0.734D

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

1M
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Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 27 de Margo de 2020
N2, 202000275159

CNPJ:04.497.198/0001-11

" Contribuinte:AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

Em cumprimento a solicitacdo do requerente com as caracteristicas acima, e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando
rever os registros tributarios, nao constatamos a existéncia de débitos em nome do
contribuinte em apreco. : /

Esta certiddo sera vélida até 25/06/2020 .

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet,
no endereco:https://fazenda.aracaju.se.gov.br '

Cédigo de Autenticidade: BH.0017.0080.1A.043C
Certidao emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007

/
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ITTARIC
TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AGSISTEMAS CCMERCTIO DE INFORMATICA LTDA

(MATRTZ E FILIAIS) CNPJ: 04.497.158/0001-11
Certiddo n®: 5444170/2p20
Expedigdo: 28/02/2020, as 09:26:32
Validade: 25/08/2020/L 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito({a} no CNPJ sob o n°?

04.497.198/0001-11, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalheo, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/201%1 do Tribunal Superior do

Trabalheo, de 24 de agosto de 2011.

Os dadecs constantes desta Certidiao sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalhe e estdo atualizados até 2 ({(dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacic

a todos cos seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidéc condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst,jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdoc das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgade ou em
accocrdos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a- recelhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacgdo Prévia.

Dividas e susesties: ordiénst.ias. Le
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Recistro Crvii pas Pressoas Nartuvrars

CerTIDA0 DE CASAMENTO
RNOMES :
JOELIO ROCHA
E
JOSIANE DE MELO SCAVELO

MATRICULA:
1104030155 2005 2 06005 225 0001105 41
LIVRC B: 00005 FOLHA: 225 TERMG: 0001.105

BOMER COMPLETOS DE SCLTEIRO, LATAS B LOUALS DE HASCIMENTD, NAULONALIDADE & FiLIAfODn: D08 00N s.

JOELIOC ROCHA, brasileiro, solteiro, trinta {(30) anos de idade, gesy
neqdécios, natural de FPropria/3E, nascido em oito de  agosto de T
novecentos o setenta e oincol(0B/G8/167%), residente e domicilizds na Av.
Manoel Dantas, n®. 312, Cedro de 38¢ Jodo/SE, filho de Joglino Rocha o
Maria Denuzia Rocha.

JOSIANE DE MELO SCAVELO, brasileira, soclteira, trinta
idade, gerente finenceira, nataral de Sa.vader/BA, naso:
margo de mil novecentos e selenta (2170371870, residente
Av. Manoel Dantas, n°. 312, Cedro de S&c Jod80/SE, filha de
Scavelo e Jandaira de Melo Scavelo.

TATR BE REGIOTRO DO CARSMERTO (POR ENTENSO! LiA MED R
DEZENOVE DC MES DE OUTUBRO DE DOIS MIL E 14 L0 2O0%
CINCO
REGIME DE BEKE DO CASAMERNIG
COMUNHAQ PARCIAL DE BENS
# QUE TADA M DO DONJUSES BRESOD B ouTiLl [GRADG HOUVER ALTERACLGY
JOSIANE DE MELO SCAVELC ROCHA
DREBERVAL ?‘&w RVERBAGCDES
2° OFICIO DA COMARCA DE CEDRC SAQ JORO/SE O contetde da Certidio é vez:ciadei*o Dou Fé,
GRACIETE DE MELO COSTA ~ CFICIALA SUBSTITUTA |Cedro de Sdo Jofio/SE, i€ de o de 201@
PP CEDRC DE $SAC JOAD - SERGIPE -~ BRASIL —
& e RUA ANTONIO BATISTA, N°105, CENTRO. (\’v
& CEP: 4% .930-000 / (78) 3347-13221 7
. o Gracxete de MelolCosta
oD g Dficiala Substifuta
@ g 2° VIA Graciete de ﬁefe’ﬂ Costa
= o O fo ey, 2 Tab S beiuia
o =
L
L3
Ragistro Civil das Pessoas

Haturais @ Juridizas, Tabelicnalo, !
Tivslos & Bouchemos.

CNPJ: 02 32,8?8 é“ﬁ‘s P
CEDRO DE SAQ JCA P */Sk.

Vanda somanta ¢f sel dz autenticidade
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REFUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADOQ UE SERGIPE

B AT ARIA A SETURARV R PUSLA A
TLORD HADLRIA GERA; DE PFRECIAS
MEHTUTS O 0N VAR AG DR CARL IS MEnt b

VALIDA EM TODO O TRRAITORIO NACIONAL. _JIIES P

DATADE R
, 3.391,008-2 2.ViA EBEEOChS 26106 /2019
NOME TGS TANE NE NFI T SCAVELY RBCMA

PR TARDRTRA DE MELO SCAVELD

JOSUALDD PERETRA SCAVELC
NATURAIDADE DATA DE NASCIMENTD

B 5ot vedoe-ga 2110311970
| DOCONGBM or racam. AR 1105 LV R-05 7t 275
CART.3 PELIST.CNN CEDRD O $A0 JORO/SE g
| ™ 482008, 675-17 ﬁ‘&
R Jenficr - rig e e Cenmnps
ABSWATURA DO DINIIDIE = o a0 s T
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SANCHEY  iomiic

Asugsolucioem infomdtica  C.N.P.J.: 05.627.887 / 0001-66
) ’ R. 90, 36b - Quadra 165 — Cond. Res N.S de

Fatima.
Marcos Freire II - Nossa Senhora do Socorro /
Sergipe

Sanchey Comércio e Servicos Ltda.

E-mail: cheyenne_fmc@hotmail.com
Tel. (0xx79) 3043-2174 | 9977-4810 | 8835-
5164

www.sanchey,com.br

Proposta Comercial

A
FUNDO MUN. DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRQO
Apresentamos abaixo nossa proposta para licenciamento mensal de softwares
para area publica neste conceituado Municipio conforme objeto citado abaixo:

Objeto:

VALOR VALOR ANUAL

DESCRICAO QTD. | MENSAL (12 MESES)

LICENCA DE USO MENSAL DE R$
SOFTWARE MODULO DE 12 R$ 890,00 10.680.00
ALMOXARIFADO E PATRIMONIO ’ ’

Valor Mensal de R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais).
Valor Global de R$ 10.680,00 (dez mil e seiscentos e oitenta reais).

Validade: 60 dias.
Pagamento: A Combinar.

Nossa Senhora do So ~de abril de 2020.

(S6eto Administrador.
Elissandra Santos Santiago de Sousa
CPF: 992.258.085-34
Sanchey Comeércio e Servigos Ltda.
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Solutions

Endereco: Rua Vereador Rosalvo Silva, N2 145, Bairro Grageru, Aracaju-SE, CEP 49.027-250

E-mail: Rafael.deda@gmail.com

A FUNDO MUN. DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO- SE

Apresentamos abaixo nossa proposta de preco para licenciamento mensal de software
para gestao publica,

ITEM | PRODUTO QUANTD. | VL.UNITARIO VL.GLOBAL
i Software De Almoxarifado RS RS
Patriménio E Compras 12 - 900,00 - 10.800,00

Valor:

Valor Mensal: R$ 900,00 R
Valor Giobal: R$ 10.800,0C )
Validade: 60 dias.
Pagamento: A Combinar.

Aracaju - SE, 01 de abril de 2020.

RAFAEL RIBEIRO DEDA
: 009.257.385-14 .
PJ: 25.273.090/0001-15




Mogonzs

Governe Municipal
NOSSA SENHORA DO SQCORRO
Sergipe

MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2020

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM, DE UM LADO,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAUDE, E, DO OUTRO, A
AGSISTEMAS  COMERCIO  DE
INFORMATICA LTDA-ME,
DECORRENTE DA DISPENSA DE
LICITACAO N° XXX/2020.

O MUNICIPIO PE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, por intermédio de sua
Prefeitura, inscrita no CNPJ sob n° 13.128.814/0001-58, localizada a Rua Anténio
Valaddo, s/n® - Centro Administrativo José do Prado Franco Sobrinho, nesta cidade de
Nossa Senhora do Socorro/SE doravante denominada CONTRATANTE neste ato
representado pelo seu Secretario, Enock Luiz Ribeiro da Silva, CPF N° 195.752.895-87,
R.G n° 2.041.263-04 SSP/BA neste ato representando a Secretario Municipal da Saude e
do Saneamento, ¢ a Empresa AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 04.497.198/0001-11, com sede na Rua Sao
Cristovdo, n°® 1514, CEP 49.055-620, Bairro Getulio Vargas, Aracaju, neste ato
representado por Joélio Rocha, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 1.193.454-5
SSP/SE, CPF n°® 893.564.545-15, doravante denominado CONTRATADA, tém justo e
acordado entre si 0 presente Contrato de Prestagio de Servigos, acordo com as disposigdes
regulamentares contidas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes
posteriores, e tendo em vista 0 que consta do Processo Administrativo de Dispensa de
Licita¢do, mediante clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso I, da Lei n°® 8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto a Locacfio de Licenca de uso de software, a fim de
atender as necessidades do Almoxarifade da Secretaria Municipal de Saude e
Saneamento. de acordo com as especificagdes constantes da Dispensa de Licitagdo, seu
Projeto Basico, e proposta do Contratado, que passam a fazer parte integrante deste
instrumento, de acordo com o art. 53, XI da Lei n°. 8.666/93, independentemente de suas
transcricoes.

CLAUSULA SEGUNDA — DG REGIME DE EXECUCAOQ (art. 55, inciso 11, da Lei
n° 8.666/93).

Os servicos serdo executados diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execugdo
indireta, em regime de empreitada por preco global, de acordo com as necessidades do
Municipio, visando a perfeita consecugio do objeto deste Contrato.

N



NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICOES DE PAGAMENTQ (art. -
55, inciso 111, da Lei n® 8.666/93).

A CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA a importiancia global de R$ 10.380,00
(dez mil e trezentos e oitenta reais). O pagamento sera ctetuado, mensalmente em
12 (doze) parcelas totalizadas no valor de RS 865,00 (oitocentos e sessenta e cinco reais),

§1° - O pagamento serd efetuado apods liquidagdo da despesa, por meio de crédito em conta
corrente indicada pela CONTRATADA, no prazo de até 30 (quinze) dias, mediante a
apresentagdo de Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo setor responsavel pelo
recebimento do servigo.

§2° - Para fazer jus ao pagamento, a CONTRATADA dever4 apresentar, juntamente com o
documento de cobranga. prova de regularidade para com as Fazendas Federal e Municipal,
prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social — INSS ¢ perante o
FGTS — CRF, além da CDNT. ‘

§3° - Nephum pagamento sera efetuado 8 CONTRATADA enquanto houver pendéncia de
liquidagéio de obrigagao financeira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

§4° - Nao havera, sob hipdtese alguma, pagamento antecipado.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei n° 8.666/93)

O presente Contrato terd prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, contados a partir da data de

. sua assinatura.

CLAUSULA QUINTA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS (Art. 55, inciso 1V, da
Lein® 8.666/93)

Os servigos deverdo ser executados na sede da CONTRATADA, em conformidade com o
Projeto Basico e Proposta apresentada, e o seu recebimento dar-se-a de acordo com o

~ disposto no art. 73, 1, a ¢ b, da Lei n°. 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 55, inciso V, da Lei n. °
8.666/93). .

As despesas com o pagamento do referido objeto estdo previstas no or¢amento da
Prefeitura, conforme classificagfo orcamentaria detalhada abaixo:

» Unidade Or¢amentaria: 41062 - Fundo Municipal de Saude

« Atividade: 2027 — Manutengio da Secretaria de Saude

= Elemento: 3390.40.00 — Servigos de Tecnologia da Informagio
» Fonte de Recurso: 1211 — Recursos Ordinarios
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CLAUSULA SETIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 55, inciso VII e
X111, da Lei n° 8.666/93).

A CONTRATADA, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:
I - Prestar os servigos profissionais constantes da clausula primeira deste instrumento.

H - Comparecer a sede do Municipio, pelo menos uma vez por més, ou quando necessario,
a fim de orientar e acompanhar “in loco™ os servigos decorrentes deste contrato.

IEI - Manter, durante toda a execugdo do contrato, as obrigagdes inicialmente pactuadas.

A CONTRATANTE, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

I - Fornecer 8 CONTRATADA, em tempo habil de, no maximo, até o dia 10 (dez) do més
subseqiiente ao solicitado, todas as informagdes e documentos necessarios ao fiel
desempenho do presente Contrato.

II - Efetuar o pagamento na forma e prazo acordados neste instrumento.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso VII, da
Lei n° 8.666/93)

"Pelo atraso injustificado na execugdo do Contrato, pela inexecugfio total ou parcial do
objeto pactuado, conforme o caso, a CONTRATANTE podera aplicar a CONTRATADA
as seguintes sangdes, previstas no art. 87 da Lei n°. 8.666/93, garantida a prévia defesa:

1 - adverténcia;

I - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de 10% (dez por
cento) sobre o valor do Contrato, em decorréneia de atraso injustificado no inicio dos

Servigos;

Il - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de
inexecugio total ou parcial do mesmo;

IV - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administraciio do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

V - declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAQ (art. 55, inciso V111, da Lei n°® 8.666/93).

Independentemente de notificagdes ou interpelagdes judiciais ou extrajudiciais, constituem
motivos para rescisdo do Contrato as situagdes previstas nos artigos 77 e 78, na forma do
artigo 79, da Lei n°. 8.666/93.
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§1° - O presente Contrato poderd ser rescindido, também, amigavelmente ou por
conveniéncia administrativa, a Juizo da CONTRATANTE, sem que caiba a
CONTRATADA qualquer a¢do ou interpelagéo judicial.

- §2° - No caso de rescisdo do Contrato na forma do paragrafo anterior, a Contratante fica
obrigado a comunicar tal decisio a CONTRATADA, por escrito, no minimo com 30
(trinta) dias de antecedéncia.

§3° - Na ocorréncia da rescisfio prevista no caput desta cldusula, nephum Onus recaira
sobre a CONTRATANTE em virtude desta deciso, ressalvado o disposto no § 2° do artigo
79 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes.

CLAUSI{LA DECIMA_- DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE
RESCISAOQ (Art. 55, inciso IX, da Lei n° 8.666/93).

Na hipétese de rescisdo administrativa do presente Contrato, a CONTRATADA reconhece,
de logo, o direito da CONTRATANTE de adotar, no que couberem, as medidas previstas
no artigo 80 da Lei n°. 8.666/93.

CLAUSULA BDECIMA PRIMEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL A
EXECUCAO DQ CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XEI, da Lei

n°® 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:

1 - nos termos da Dispensa de Licitagfo que, simultaneamente:
e Constam do Processo Administrativo que a originou;
e Nio contrariem o interesse publico;

Il - nas demais determinagdes da Lei n®. 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Publico;

TV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposi¢bes do
Direito Privado.

Paragrafo Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que s¢ fizerem necessarios, em
decorréncia deste Contrato, serdo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasido,
Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS ALTERACQOES (Art. 65, Lei n° 8.666/93).
Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo
65 da Lei n°® 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1° - O Coniratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, oS
acréscimos e supressdes que se fizerem necessérios, até o limite legal previsto no art. 65,
§1° da Lei n°. 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

]




Governe Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRD
Sergipe

§2° - Nenhum acréscimo ou supressdo podera exceder o limite estabelecido nesta condig@o,
salvo as supressdes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art.
65, §2°, 11 da lei n°. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E_DA
FISCALIZACAO (Art. 67, Lei n° 8.666/93). -

Na forma do que dispde o artigo 67 da Lei n°. 8.666/93 ficara designado servidor
nomeado em portaria especifica, apensa a este instrumento contratual, para acompanhar
e fiscalizar a execugéio do presente Contrato.

§1° - A fiscalizagdo compete, enire outras atribuigdes, verificar a conformidade da
execuciio do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos sdo adequados
para garantir a qualidade desejada. ,

§2° - A agio da fiscalizagfo nfio exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratuais. '

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Nossa Senhora do Socorro, Estado de
Sergipe, como fGinico competente para dirimir as questdes que porventura surgirem na
execucio do presente Contrato, com renuncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento, na presenga
de 02 {duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Nossa Senhora do Socorro/SE, XX de XXXXX de 2020.

ENCOCK LUIZ RIBEIRO DA SILVA
Secretario Municipal de Salde & Saneamento

CONTRATANTE

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - ME
CNPJ sob o n°04.497.198/0001-11
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

I-

11 -
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA \A )‘
COMISSAO DE LICITACAO Q }ﬂ{/ O

Nossa Senhora do Socorro - SE, 22 de abril de 2020.

Oficio N° 315/2020

A Sua Exceléncia a Senhora

Viviane Sobral Freire Matos
Procuradora Geral do Municipio
Procuradoria Geral do Municipio - P.G.M.
NESTA

Ref.: Emissio de parecer sobre Dispensa

Exma. Sra. Procuradora,

Estamos enviando a essa Procuradoria, processo em anexo, para analise e
emissdo de Parecer referente Dispensa e Contrato que tem por objeto a Locagéio de Licenca
de uso de software, a fim de atender as necessidades do Almoxarifado da Secretaria
Municipal de Satiide e Saneamento, em respeito ao que dispde o artigo 38 § unico, da Lei n°.
8.666/93.

~Atenciosamente, -

A%%; M)z;\rih Leite &mm

Coordenadora do Sctor de Licitagdes

Rua Antonio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Prade Franco - CEP 48160-000
Tel.: (79) 2107-7864— (79} 21077865 — Nossa Serhora do Socorro/Sergipe
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ACOLHO O PAREEZBR N° 191/2020
3 0, 24/04/2020,

VIVIANN RAL FREIRE MATOS
PROCY/RADORA GERAL

PARECER JURIDICOQ N.° 191/2020
PROCEDIMENTO PGM N.° 0000000000422/2020

DISPENSA DE LICITACAO — SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO -
OBJETO: SERVICOS DE LOCACAO DE
LICENCA DE USO DE SOFTWARE, A FIM
DE ATENDER A NECESSIDADE DO
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DE NOSSA
SENHORA DO SOCORRO -
CONTRATADA: AGSISTEMAS COMERCIO
DE INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ N°
04.497.198/0001-11 — VALOR GLOBAL: RS
10.380,00 (DEZ MIL E TREZENTOS E
OITENTA REAIS) - BASE LEGAL: ART. 24,
II e paragrafo unico ¢/c 26 da Lei n° 8.666/93.

. A Procuradoria Geral do Municipio, no uso de suas atribui¢des legais, conferidas pelo
art. 6°, da Lei Complementar n.° 1135/2015, consultada pela Presidente da Comissio
Permanente de Licitagdes, em atendimento ao disposto no artigo 38, paragrafo unico, da
Lei Federal N°. 8.666/93, vem se manifestar procedendo ao exame prévio da Minuta do
Contrato referente ao objeto em epigrafe, nos seguintes termos:

A Administraciio Pablica Direta rege-se pelo Principio da Legalidade, no caso em
analise, foi submetida a apreciagfio por esta Procuradoria, para verificar a observancia dos
requisitos estabelecidos pela Lei 8.666/93. |

[ L |

Rua Antonic Valaddo, s/n, Centro Administrative José do Frado Franco
Cent.ro — Nossa Senhora deo Socorro, Sergipe,-Tel: 2107-7804
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Segundo o art. 38, paragrafo Unico da Lei 8.666/93, in verbis:

“Art. 38. O procedimento da licitagdo sera iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a
autorizagfio respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa, e ao qual serfio juntados oportunamente:

[...]

Paragrafo Gnico. As minutas de editais de licitacdo, bem como as dos

contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e

aprovadas por assessoria juridica da Administracio.”

Compulsando os autos do procedimento de dispensa de licitagdo, afirma-se
que devem ser observados todos os requisitos da Lei 8.666/93, especialmente as disposi¢Oes
contidas em seu art. 24, 11, ¢/c art. 23, in literis:

“Art. 23, (..)

I - para obras e servigos de engenharia:

a) Convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinglienta mil reais);
(...)

H - para compras e servicos nio referidos no inciso anterior:
a) convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais);”

“Art. 24. E dispensavel a licitaciio:
() -~

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea '"'a', do inciso Il do artigo anterior ¢ para

alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienagio de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez” (grifos nossos)

Ocorre, porém, que esses valores foram atualizados pelo Decreto n.° 9412, de 18 de
junho de 2018, que em seu artigo 1° confere nova redagiio aos dispositivos retrocitados, sendo
vejamos:

Rua Antonic Valadac, s/n, Centro Administrative José do Prado Franco
Centro — Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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Art. 1°. Os valores estabelectdos nos incisos 1 e 11 do caput do art. 23 da Lei n°®

8.666. de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e
trezentos mil reais); e

¢} na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e .
trezentos mil reais); e i
II - para compras e servicos nio incluidos no inciso 1: '
a) na modalidade convite - até R$ 176.000.00 (cento e setenta e seis mil

reais); '

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh3o,
quatrocentos e trinta mil reais); e

c¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo,
quatrocentos e trinta mil reais).

Diante disso, de plano cumpre salientar que no presente procedimento de dispensa de
licitagdo_foi apresentada justificativa para o procedimento de Dispensa, de onde se infere a

necessidade de contratacio por meio de tal procedimento, considerando que o valor dos
servicos ndo é superior 2 R$ 17.600.00 (dezessete mil ¢ seiscentos reais).

Nesse passo, a proposta apresentada e escolhida deve ser a de menor valor (com :
precos e condi¢des mais vantajosas para a administragdo) dentre as trés constantes dos autos,
evidenciando que as mesmas encontram-se dentre do limite para a dispensa de licitagfo.

Feito este esclarecimento, é imperioso recomendar 4 Comissio que atente para a
Instrucio Normativa n.° 5/2014 — SLTI/MP, Instrucio Normativa n.° 5/2014 — SLTI/MP,
alterada pela Instrugdo Normativa n.° 03/2017 — SLTI/MP, que dispde sobre os procedimentos
administrativos basicos para a realizago de pesquisa de pregos para a aquisigdo de bens e
contratagfo de servigos em geral no dmbito do Poder Executivo, especifica que a pesquisa sera |
realizada mediante a utiliza¢iio de um dos seguintes parametros: '1

Art. 1° A Instrugdo Normativa n® 5, de 27 de junho de 2014, passa a vigorar
com as seguintes alterages:

"Art. 2° pesquisa de precos sera reatizada mediante a utilizagcdo dos seguintes
parametros:

Rua Antonic Valaddo, s/n, Centro Administrativo Jesé do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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I - Painel de  Pregos, disponivel no enderegco eletrbnico
http://paineldeprecos.planejamento.gov.br;

II - contratagdes similares de outros entes publicos, em execucdo ou concluidos
nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores a data da pesquisa de pregos;

III - pesquisa publicada em midia especializada, sitios eletrbnicos
especializados ou de dominio amplo, desde que contenha a data e hora de
acesso; ou

IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas ndo se

diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias. '

§1°. Os parAmetros previstos nos incisos deste artigo poderdo ser utilizados de
" forma combinada ou nfio, devendo ser priorizados os previstos nos incisos 1 e Il

e demonstrada no processo administrativo a metodologia utilizada para

obtencéo do prego de referéncia.

§2°. Serfio utilizadas, como metodologia para obtencgio do prego de referéncia

para a contratagdo, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na

pesquisa de precos, desde que o célculo incida sobre um conjunto de trés ou

mais pregos, oriundos de um ou mais dos pardmetros adotados neste artigo,

desconsiderados os valores inexequiveis e os excessivamente elevados.

§3°. Poderdo ser utilizados outros critérios ou metodologias, desde que

devidamente justificados pela autoridade competente.

§4°. Os pregos coletados devem ser analisados de forma critica, em especial,

quando houver grande variagio entre os valores apresentados.

§5°. Para desconsiderag@o dos precos inexequiveis ou excessivamente elevados,

deverdo ser adotados critérios fundamentados e descritos no processo

administrativo.

§6°. Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade competente, sera

admitida a pesquisa com menos de trés pregos ou fornecedores." (NR)”

Foi justamente com esse entendimento que o Tribunal de Contas da Unido, no
Acérdio n.® 1620/2010 — Plendrio, entendeu ser necessaria a realizagio de pesquisa de prego da
maneira mais ampla possivel, de modo a verificar a compatibilidade das propostas
apresentadas com os pregos de mercado, bem como no Acorddo n.° 2318/2014 — Plenario, de
03/09/2014, no qual restou consignado que, para se¢ comprovar o prego de mercado, a pesquisa
deve levar em conta diversas origens, como, por exemplo, cotacdes com fornecedores,

contratos anteriores do proprio orgio e os firmados por outros 6rgios publicos, valores
registrados no Sistema Integrado de Administraciio de Servicos Gerais — Siasg e nas atas de

Rua Antonic Valadao, s/n, Centro Administrativo José do Prade Franco .
Centre - Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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‘: registro de precos da Administracio Piblica Federal, de forma a possibilitar a estimativa

mais real possivel.

Ainda no mesmo sentido, temos recente Decisgo do TCU, por meio da qual o érgio
fiscalizador orienta a utilizagdo de fontes diversificadas na pesquisa de pregos quando da
elaboragio dos orgamentos, vejamos:

ACORDAO N° 1445 /2015 Plenario (Representagio, Relator Ministro Vital
do Régo) - Licitagdo. Orgamento estimativo. Fontes de pesquisa.

“Na elaboracio do orcamente estimativo de licitacio, bem como na
demonstracio da_vantajosidade de eventual prorrogaciio de contrato,
devem ser utilizadas fontes diversificadas de pesquisa de precos. Devem ser
priorizadas consultas ao Portal de Compras Governamentais e a
contratacdes similares de outros entes piiblicos, em detrimento de
pesquisas com_fornecedores, publicadas em_midias especializadas on em
sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo, cuja adocio deve ser
tida como pritica subsidiaria.”

e g ]

.

E oportuno salientar que a impossibilidade de utilizag¢do de alguma das fontes
acima especificadas convém estar consignada nos autos do processo de contratagio, de
forma a comprovar que, embora a Administragéio tenha adotado os procedimentos necessarios a
obtencdo de precos daquela fonte, ndo foi possivel alcangar éxito na solicitagdo. '

Verifica-se, assim, que a melhor forma de orgar a estimativa de precos € por
intermédio da pesquisa de mercado que priorize a qualidade e a diversidade das fontes, afinal, é
indispensavel que a Administragdo avalie, de forma critica, a pesquisa de prego obtida junto ao
‘mercado, em especial quando houver grande variagfo entre os valores apresentados.

Esse foi o entendimento proferido pelo TCU no Acérddo 403/2013 -- Primeira
Camara ¢ Acorddo 1108/2007 - Plendrio, cujo teor aponta ser inadmissivel que a pesquisa de
pregos feita pela entidade seja destituida de juizo critico acerca da consisténcia dos valores
levantados, que ndo poderdio ser considerados excessivamente elevados ou inexequiveis.

4 Cumpre evidenciar ainda que nos termos do paragrafo 2° do artigo 2° da Instrugio
Normativa n. 5/2014 — SLTI/MP, cujo teor foi mantido pela Instrug¢do Normativa n.° 3/2017,
b estabelece que, no dmbito de cada pardmetro apresentado para pesquisa de pregos, o resultado
: dessa pesquisa serd a _média ou o menor dos_precos obtidos, de modo gque também

A

Rua Antonio Valad3o, s/n, Centro Administrative José do Prade Franco
Centro ~ Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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Tribunal de Contas da Unido entende que o preco de mercado é mais bem representado
pela_média ou mediana, uma vez que constituem medidas de tendéncia central e, desse
modo, representam de uma forma mais robusta os pregos praticados no mercado, conforme
entendimento exarado no Acorddo 3068/2010 — Plenario.

Desta feita, deve a Administracio fundamentar sua pesquisa de mercado nas
mais diversas fontes possiveis para cada um dos itens a serem contratados e balizar o preco
pela média obtida entre os precos verificades no mercado.

Assim sendo, ¢ necessario que haja majs de uma fonte de pesquisa de mercado,
exceto para o caso da fonte ser portal de compra governamental, consoante § 1°, do art. 2°,
da IN n.° 05/2014 - SLTI/MP, evitando assim aue aguele produto tenha o preco aferido com
base na informacio prestada por apenas um fornecedor,

Outrossim, oportuno recomendar ainda 2 Comissdo que atente para a necessidade
de se certificar gue a futura Contratada tenha objeto social compativel com todos os
servicos especificados no Termce-de Referéncia, sem o qual ndo podera ser celebrada a
Contrata¢do, bem como para a necessidade de fazer juntar aos autos do procedimento as
certiddes negativas pertinentes, ohservando a data de validade das mesmas.

Deve também ser verificado no setor competente se ha contratagdo de empresa para
servigos de licenga de software firmado com este municipio vigente, bem como a necessidade de
sua contratagdo através de dispensa no mesmo exercicio financeiro, sob pena de configurar
fracionamento de despesa. Por esse motivo, o_setor de licitacbes e contratos deve se
pronunciar previamente sobre a existéncia ou riio de procedimento licitatério anterior ou
ainda a eventual contrataciio porventura existente ¢om 0 mesmo objeto.

No que diz respeito ao Termo de Referéncia/Projeto Basico, este devera conter os
elementos indispensdveis 3 correta delimitacio do objeto, com indicagdio dos materiais,
equipamentos e discriminagfio de equipe técnica necésséria, ndo podendo tais especificagdes
serem acertadas em momento posterior, inclusive com justificativa técnica para a adogdo da
solugdo apresentada de modo a possibilitar a ideﬁfiﬁcagﬁo do servigo e o estabelecimento de seu
pre¢o, além da forma e do prazo para sua execugiio, particularidades estas que devem ser
observadas na elaboracfio do contrato.

Diante disso, chama a atenciio para o fate de que o Projeto Basico deve deixar
claro no_item “Periodo da Execugiio dos Servicos e Forma de Pagamento” o prazo para
inicio da prestacio do servico, bem como local ¢ prazo para eventual substituicio. Também
no_item “Das Obrigacdes da_Contratante” deve especificar o prazo para que 0 Municipi

ateste a conformidade do servico. enquanto no item “Das Obrigacies da Contratada” faz-ée

Rua Antonio Valadio, s/n, Centro Administrativo José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Socerro, Serglpe, Tel: 2107-7804
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necessaria a retirada do simbolo nas obrigacdes_descritas a partir de “Responder por
danos”, posto que da aparéncia de que ainda se trata de casos em que é permitida a
interrupciio, além de acrescentar a obrigaciio de responder pelo pagamento de impostos e
ete.

*

Nio bastasse isso, faz necessiario também estabelecer o prazo de vigéncia do
contrato, definindo a possibilidade ou ndo de sua prorrogagiio, bem como a prerrogativa de
alteracio do quantitativo, nos termo do art. 65, da Lei n.” 8.666/93.

Com relagiio ao exame da Justificativa verifica-se a fundamentaciio legal para a
dispensa no art. 24, II, da Lei n.° 8.666/93, bem como a motiva¢io da escolha pelo menor
preco. ' .

No que diz respeito 4 minuta do contrato, devem ser atendidas todas as exigéncias
legais, com a inclusdo das clausulas indispensaveis, atendendo aos termos do art. 55 da Lei
n® 8.666/93, 0 que se observa no présente caso. Contudo, merecendo ressalva apenas os pontos
mencionados acima para ao Projeto Basico, além da compatibilidade entre as obrigagGes das
partes previstas neste e no contrato.

Ante o exposto, a Procuradoria Geral do Municipio vem se manifestar pela
possibilidade legal de efetivagio do Procedimento de DISPENSA DE LICITACAOQ, com base no
artigo 24, I1, da Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos, atualizada pelo Decreto n.°
9412, de 18 de junho de 2018, aprovando a Minuta de Contrato apresentada, desde que
atendidas as recomendacdes apresentadas, tudo conforme inteligéncia das normas contidas na
Constitui¢do Federal, Lei n® 8.666/93 ¢ alteragbes posteriores, e demais atos normativos
aplicaveis ao caso.

E o Parecer, sem embargo doutros posicionamentos.
Submeto a apreciagdo superior.

Nossa‘Senho_ra do Socorro, 24 de abril de 2020.

'VALHO RABELO DAU.,
Procuradora do Municipio
OAB/SE n.° 4.286

[ |

Rua Antonic Valaddo, s/n, Centro Adminlistrative José do Pradc Franco
Centro - Nossa Senhera do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

PROJETO BASICO

OBJETO: LOCACAO DE LICENCA DE SOFTWARE PARA O
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE NOSSA
SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE.

MUNICIiPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

27 DE ABRIL DE 2020.

Praca Antonio Carlos Valadares — N* Sra. do Socorro/SE
Fone: 32106-7400/CEP; 49160-000
CNPI; 06;113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

PROJETO BASICO

OBJETO:

' A presente dispensa tem como objeto a LOCACAO DE LICENCA DE SOFTWARE
PARA O ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE
NOSSA SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE.

OBJETIVO:

A locagdo de licenga de software para o almoxarifado, proposta tem como objetivo assegurar
o fortalecimento e a modermzagdo da SEMUSA. E com isso, favorecer de forma eficaz os seus
sistemas impositivos, assegurando a observancia da transparéncia no manejo dos recursos piblicos.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o servi¢o contratado é essencial e viabiliza o controle de entrada e saida de
produtos e equipamentos, seguindo a programagao Fisico-Financeira, de maneira rapida e eficaz.

Considerando que o controle de entrada e saida de produtos e equipamentos, faz-se necessdria
a locagdo de licenga de uso mensal de software para controle do almoxarifado.

Considerando gue o servigo contratado controlara de modo mais eficaz a entrada e saida de
produtos e equipamentos na Secretaria de Saide evitando o descarte dos mesmos, avaliar o prazo de
validade, como também propiciar ao gestor de insumos, planejar remogdes e a compras, evitando
assim a falta dos produtos, permitindo maior transparéncia e visibilidade das a¢Ges e trabalhos
realizados.

Considerando que a contratada dara suporte referente ao funcionamento, tirando dividas e
mantendo o sistema no ar.

FUNDAMENTACAO:
Em cumprimento ao Art, 7° I e § 1° da lei 8.666/93, para os servigos ¢ necessaria a elaboragdo

do presente Projeto Basico, que norteard os orgamentos detalhado em planilhas que expressem a
composi¢do de todos os seus custos unitarios.

ESPECIFICACAO DO SERVICO:
ITEM DESCRICAO

1 LICENCA DE USO MENSAL DE SOFTWARE MODULO DE
ALMOXARIFADO E PATRIMONIO.

Praca Antonio Carlos valadares — N ara, 4o SOCorro/SE
Fone: 32106-7400/CEP: 49160-000
CNPJ: 06;113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

PERIODO DA EXECUCAO DOS SERVICOS E FORMA DE PAGAMENTO:

A LOCACAO DE LICENCA DE SOFTWARE PARA O ALMOXARIFADO DA
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO,
ESTADO DE SERGIPE por um periodo de 12 meses, sendo seu inicio de execugfio a parti da
ordem de servigo e nota de empenho.

OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

O pagamento somente serd autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor
competente, condicionado este ato a verificagdo da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada
em relacdo aos servigos efetivamente prestados no prazo de 05 (cinco) dias apds recebimento das
notas fiscais; '

Portanto o seu pagamento por valor liquido, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante
apresentagio das notas fiscais, devidamente atestada pelo Secretario Municipal de Satde e a relagio dos
servicos prestados;

Fornecer as especificagbes, instrucdes ¢ localizaghes que se fizerem necessarias para
execucdo completa dos servigos solicitados; '

Tomar todas as providéncias necessarias para permitir e garantir o acesso de empregados da
Contratada, desde que devidamente credenciados, as dependéncias dos enderegos indicados pela
Coantratante;

Comunicar a contratada sobre quaisquer altera¢des de horarios e rotinas dos servigos.
Utilizar adequadamente o servigo e os servigos da contratada;

Nio utilizar o servigo disponibilizado pela contratada para fins ilicitos ou para qualquer outro
fim diferente daquele originalmente destinado;

Responder pelos danos qualquer natureza que vier a causar & contratada ou a terceiros,
ocasionados pela ma utilizaco do servigo € produto;

Notificar, por escrito a contratada, defeitos ¢ irregularidades encontradas na execucdo dos
Servigos,

OBRIGACAOES DA CONTRATADA:
A contratada disponibilizara os equipamentos e/ou produtos descritos nos termos de entrega, €

toda ferramenta necessario a execu¢do do objeto deste contrato, para utilizagio da Contratante,
durante a vigéncia, podendo, eventualmente, sofrer interrupgdes devido a:

Praga Antonio Carlos Valadares — N* Sra. do Socorro/SE
Fone: 32106-7400/CEP: 45160-000
CNPJ: 06;113.056/0001-39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTOQO

¢ Manutengdes técnicas e/ou operacionais que exuam o desligamento temporario do sistema ou
impossibilitem o acesso;

e (Casos fortuitos ou for¢a maior;

e Acoes de terceiros que impecam a prestacio de servigos;

¢ Responsabilizar por diagndsticos e eventuais falhas, efetuar devidos ajustes, no caso de
interrupgdes dos servigos desde que seja comunicado imediato através de solicitagdio formal:
via telefone, via atendimento online disponibilizado pelo site da empresa ou e mail, por
pessoa credenciada que solicitard o atendimento para solugdo do problema.

e A contratada ndo se responsabilizara por defeitos provenientes de opera¢io impropria, mau
uso dos equipamentos/produtos, por parte dos representantes da Contratante e pela
negligéneia de terceiros.

UNIDADE ORCAMENTARIA:

41062 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

FUNCAO PROGRAMATICA

2027 - MANUTENCAOQ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ELEMENTO DE DESPESA

3390.40.00 — SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
FONTE DE RECURSOS

2027.1211 — RECURSOS PROPRIOS

VALOR ESTIMADO

R$ 10.380,00 (dez mil trezentos e oitenta reais)

SALDO ORCAMENTARIO

R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nossa Senhora do Socorro, 27 de abril de 2020.

brcene B Hopo o

~ Luciana Bastos Nunes Pinheiro
Diretora de Saude
Responsavel pelo Projeto Bésico

DE ACORDO

ENOCK LUIZ RIBEIRO DA-SILV

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUBE

'Prar;a‘ Antono Carlos Valadares — N° Sra. do Socorro/SE
Fone: 32106-7400/CEP: 49160-000
CNPI: 06:113.056/0001-39
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Consulta Regularidade do Empregador

Vaitar imprinir

‘M sonngn

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.497.198/0001-11
Razio Social:AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

Enderego: RUA SAO CRISTOVAD 1514 / GETULIO VARGAS / ARACAIU / SE / 49015-
220

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigao gue |he confere o Art.
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdc regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

p

Certificagdo NiUmero: 2020031303440305180268

7/
Validade:13/03/2020 a 10/07/2020

Informacdo obtida em 15/05/2020 09:54:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultabEmpregador.jsf

ik
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15/05/2020 Visualizagao da Certidao : ('/’Qj 00 0 ' E) E

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Forum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

- Dados do Solicitante
Razdo Social: AGSISTEMAS COMERCIC DE DE INFORMATICA LTDA
Noime Fantasia: (ndo informado}  Natureza Certidao: . Faléncia, Concordata, Recuperagdo
Judicial e Extra-Judicial
Jomicitio: Aracgu - Tipo de Juridica / 04.497.198/0801-11
Pessoa/CPF/CNP]: /
Data da Emissao: 15{:/2020 10:03 Data de Validade: * 14/06/2020 *
N©° da Certidao: * 0002217199 * N° da Autenticidade: * 6828086711 *

Certifico que NAAO CONSTA, nos registros de distribuicdo dos 1° e 2° Graus do Poder Judicidrio do Estado de Sergipe,
ACAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e que .esteja em
andamento, contra a firma acima identificada.

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Intermet, autorizada pela Resolugdo 61/2006, de 29/11/2006. . L

b) Os dados do{a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida peio
interessado efou destinatario. !

c) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. ApoOs essa data serd necessdria 2 emissao de
uma nova certiddo.

'Yy A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pdgina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe -
Jww . tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o ndmero de autenticidade acima identificado.

by, 1w

| www.tjse.jus.bt/certidaocnegativalinternet/exibe_certidao.wsp?tmp.idCertidac=2217199&wi.redirect=KP4CME7TSPNQFCTLG2CL3 1

—Observagtes -4 -
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 205871/2020

Inscrigao Estadual: 27.110.315-9

Razao Social: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 04.497.198/0001-11

Natureza Juridica: SOC. P/COTAS RESP. LTDA-EMPRESA PRIVADA

.. o COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
Atividade Econdmica: INFORMATICA

Enderego: RUA RUA SAQ CRISTOVAQ 1514
GETULIC VARGAS - ARACAJU CEP: 49055620

Certificamos que, em nome do requerente, n3o existem débitos em aberto referentes a tributos estaduais,
ressalvando o direito da Fazenda Publica Estadual de cobrar dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo eniitida via Internet nos termos da portaria N© 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emisl;séo.

Certiddo emitida em 15/05/2020 09:59:14, valida até 14/06/2020 ¢ deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 15 de Maio de 2320

Autenticagadn:20200515KFU3Y

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

https://security.sefaz.se.gov.br/portal/print.jsp?AppName=SIC&Transld=T240708&Option=process&token=mSkXohGmANgawCO9mhHaQQCC
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE .

Declaracdo de Recolhimento do ICMS N. 205878/2020

Inscrigdo Estadual: 27.110.315-9

Razio Social; AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

CNPJ: 04.497.198/0001-11

Matureza Juridica: SQC. P/COTAS RESP. LTDA-EMPRESA PRIVADA

Atividade Econémica: ;:l\?Fl‘gii?qu%(\:/:REJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
Enderego: RUA RUA SAD CRISTOVAO 1514

GETULIO VARGAS - ARACAJU CEP: 49055620

Declaramos que, de acordo com as informagbes constantes em nossos arquivos, a citada empresa estd regular com
os recolhimentos do ICMS, ressalvando o direito da Fazenda Publica Estadual de cobrar dividas que venham a ser
apuradas de responsabilidade da empresa aqul qualificada, apds a emissdo deste documenta.

R

Declaracdo emitida via Internet nos termos da portaria N°.790, de 29/05/2001, valida por 30?'inta) dias a partir
da erniss@o.

A presente declaracdo de recolhimento, emitida em 15/05/2020 10:00:42, & valida até 14/06/2020 e deve ser
conferida na Internet no enderego www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 15 de Maio de 2020

Autenticacao:20200515KFIUSW

Copyright € 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, 5/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

hitps://security.sefaz se.gov.br/porial/print.jsp?AppName=SIC&Transld=T24 1628 0ption=process&token=swdB5CVnCCIPRAKVKBANQACC 141
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PUBLICADO £ AFIXADO NO QUADRO DE
EXPOSICOES DE ENTRADA DA PREFEITURA %
MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO ,

SOCCRRO. NOSSA SENHORA DO S0GORRO
Sergipe
em_15/0% /308
CONTRATO N° 62/2020
ADENTLTON CRUZ REVARES SANTOS ' CONTRATO DE PRESTACAQ DE

SERVICOS  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM, DE UM  LADO,
SECRETARIA  MUNICIPAL DE
SAUDE, E, DO OQUTRO, A
AGSISTEMAS  COMERCIO — DE

INFORMATICA LTDA-ME,
DECORRENTE DA DISPENSA DE
LICITACAOC N° 00372024,

O MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, por intermédio de sua
Prefeitura, inscrita no CNPJ sob n® [3.128.814/0001-58, localizada 4 Rua Anidnio
Valaddo, s/n° - Centro Administralivo José do Prado Franco Sobrinho, nesta cidade de
Nossa Senhora do Socorro/SE doravante denominada CONTRATANTE neste ato
representado pelo seu Secretarto, Enock Luiz Ribeiro da Silva, CPF N° 195.752.895-87,
R.G n” 2.041.263-04 SSP/BA neste ato representando a Secretario Municipal da Saude e
do Saneamento, e a Empresa AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA
LTDA-ME, inscrita no CNPI/MF sob o n® 04497 19R8/0001-11, com sede na Rua Sio
Cristovao, n® {514, CEP 49.055-620, Bairro Getulio Vargas, Aracaju, neste sto
representado por Joélio Rocha, brasileiro, portador da carteira de identidade n* 1.193.454-5
SSP/SE, CPF n® 893.564.545-15, doravante denominado CONTRATADA. tém justo ¢
acordado entre s1 ¢ presente Contrato de Prestagdo de Servicos, acordo com as disposi¢cdes

regulamentares contidas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, ¢ suas alleragoes

posteriores, e tendo em visla o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de
Licitacdo n® 063/2020, mediante clausulas e condi¢des scguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art, 55, inciso I, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto a Locacgiio de Licenca de uso de software, a fim de
atender as necessidades do Almoxarifade da Secretaria Municipal de Satude e
Saneamento, de acordo com as especificagdes constantes da Dispensa de Licitacdo. seu
Projeto Basico, ¢ proposta do Contratado. que passam a fazer parte integrante deste
mstrumento, de acorde com o art. 55, X1 da Lei n". 8.666/93, independentemente de suas
transcricdes.

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME DE EXECUCAOQ (art. 55, inciso I, da Lei

n° 8.666/93).

Os servigos serdo executados diretamente pela CONTRATADA, sob a forma W’S

indireta, em regime de empreitada por prego global, de acordo com as necessifades do
Municipto, visando & perfeita consecucdo do objeto deste Contrato.

- —
7
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NOSSA SENHCRA 20 SOCORRO
Sergoe

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (arc.
55, inciso II1, da Lei n° 8.666/93).

A CONTRATANTE pagard a CONTRATADA a importancia global de R$ 10.380,00 (dez
mil ¢ trezentos e oitenta reais). O pagamento serd efetuado, mensalmente em 12 (doze)
parcelas totalizadas no valor de RS 865,00 (oitocentos e sessenta e cinco reais).

§1° - O pagamento sera efetuado apos hquidagdo da despesa, por meio de crédito em conta
corrente indicada pela CONTRATADA, no prazo de até 30 (quinze) dias, mediante a
apresentacdo de Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo setor responsavel pelo
recebimento do servigo.

§2° - Para fazer jus ao pagamento, a CONTRATADA devera apresentar, juntamente com o
documente de cobranga, prova de regularidade para com as Fazendas Federal ¢ Municipal,
prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social — INSS ¢ perante o
FGTS - CRF, além da CDNT.

§3° - Nenhum pagamento serd efetuado 8 CONTRATADA enquanto houver pendéncia de
liguidagdo de obrigagdo financeira. em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

§4° - Nao havera, sob hipétese alguma, pagamento antecipado.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei n° 8.666/93)

O presente Contrato terd prazo de vigéncia de 12 {doze) meses, contados a partir da
emissdo da ordem de servigo e ndo serd prorrogado.

CLAUSULA QUINTA - DA EXECUCAQ DOS SERVICOS (Art. 55, inciso IV, da
Lei n® 8.666/93)

Qs servicos deverdo ser executados na sede da CONTRATADA, em conformidade com o
Projeto Basico e Proposta apresentada, e o seu recebimento dar-se-a de acordo com o
disposto no art. 73, [, a ¢ £, da Lei n". 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DOTACAQ ORCAMENTARIA (art, 55, inciso V, da Lei n. °
8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estdo previstas no orgamento da
Prefeitura. conforme classificacio orcamentaria detalhada abaixo:

« Unidade Orgamentaria: 41062 - Fundo Municipal de Saude

« Atividade: 2027 — Manulengio da Secretaria de Satde

Elemento: 3390.40.00 - Servigos de Tecnologia da Informagiéo

« Fonte de Recurso: 1211 — Recursos Ordinarios /

CLAUSULA SETIMA - DO DIREITQO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES
(art, 85, inciso V1J e X111, da Lei n® 8.666/93). yd i
NeT




NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergioe

A CONTRATADA, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-sc a:
I - Prestar os servigos profissionais constanies da clausula primeira deste instrumento.

I1 - Comparecer a sede do Municipio, pelo menos uma vez por més, ou quando necessario,
a fim de orientar e acompanhar “/n /oco " os servicos decorrentes deste contrato.

[11 - Manter, durante toda a execucdo do contrato, as obrigacdes inicialmente pactuadas.

A CONTRATANTE, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a;

I - Fornecer 8 CONTRATADA, em tempo habil de. no maximo, até o dia 10 (dez) do més
subseqiiente ao solicitado, todas as informagdes e documentos necessarios ao fiel
desempenho do presente Contrato. '

I - Efetuar o pagamenio na forima e prazo acordados neste instrumento.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso VII, da
Lei n° 8.666/93)

Pelo atraso injustificado na execugdo do Contrato, pela inexecugdo total ou parcial do
objeto pactuado, conforme o caso, a CONTRATANTE podera aplicar 8 CONTRATADA
as seguintes sancdes, previstas no art. 87 da Lei n®. 8.666/93, garantida a prévia defesa:

¥ - adverténcia;

11 - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cente) por dia, até o maximo de 10% (dez por
cento) sobre o valor do Contrato, em decorréncia de atraso injustificado no inicio dos

SEervigos;

I - multa de 10% (dez por cento)} sobre o valor total deste Contrato, no caso de
inexecugio total ou parcial do mesmo;

IV - suspensio temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administracdo do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

V - declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAQ (art. 55, inciso VII1, da Lei n® 8.666/93).

Independentemente de notificagdes ou interpelagdes judicials ou exirajudiciais, constit
motivos para rescisdo do Contrato as situagdes previstas nos artigos 77 e 78, na, forfha do
artigo 79, da Lei n®. 8.666/93.
-
'y
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Gowerrer Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Soergipe

§1° - O presente Contrato poderd ser rescindido, também, amigavelmente ou por
conveniéncia adminisirativa, a Juizo da CONTRATANTE, sem que caiba a
CONTRATADA qualquer agao ou interpelagado judicial.

§2° - No caso de rescisdo do Contrato na forma do pardgrafo anterior, a Contratante fica
obrigado a comunmicar tal decisdio a CONTRATADA, por escrito, no minimo com 30
(trinta) dias de antecedéncia.

§3° - Na ocorréneia da rescisdo prevista no copui desta clausula, nenhum énus recaira
sobre a CONTRATANTEL em virtude desta decisdo, ressalvado o disposto no § 2° do artigo
79 da Lein®. 8.666/93 e alteracdes.

CLAUSULA DECIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE
RESCISAQ (Art. 55, inciso 1X, da Lei n° 8.666/93).

Na hip6tese de rescisdo administrativa do presente Contrato, a CONTRATADA reconhece,
de logo, o direito da CONTRATANTE de adotar, no que couberem, as medidas previstas
no artigo 80 da Lei n”. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LI?:(:ISLA(:AO APLICAVEL A
EXECUCAQ DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso X1I, da Lei

n° 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:

I - nos termos da Dispensa de Licitagdo que, simultaneamente:
* Constam do Processo Administrativo que a originou;
e Nio contrariem o interesse publico;

II - nas demais determinagdes da Lei n®. 8B.666/93;
I - nos preceitos do Direito Pablico;

1V - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposigoes do
Diretto Privado.

Paragrato Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessarios, em
decorréncia deste Contrato, serdo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasido.
Termo Aditivo. ‘

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n° 8.666/93).
- Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo
65 da Lei n® 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1¢ - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigoes contrafwdls, os
acréscimos e supressdes que se fizerem necessarios, até¢ o limite legal previsto no arl. 65,
§1° da Let n°. 8.666/93, calcuiado sobre o valor inicial atualizado do contrato.
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§2° - Nenhum acréscimo ou supressao podera exceder o limite estabelecido nesta condigao,
salvo as supressoes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art,
65, §2°, 11 da lei n°. 8.666/93.

CLAUSULA pEClI\’[A TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO (Art. 67, L¢in® 8.666/93). ‘

Na forma do que dispde o artigo 67 da Lei n® 8.666/93 ficara designado servidor
nomeado em portaria especifica, apensa a este instrumento contratual, para acompanhar
e fiscalizar a execucio do presente Contrato.

§1° - A fiscalizagio compete, enfre outras atribui¢des, verificar a conformidade da
execucdo do Contralo com as normas especificadas, se os procedimentos siao adequados
para garantir a qualidade desejada.

§2" - A agdo da fiscalizacao ndo exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Nossa Senhora do Socorro. Estado de
Sergipe, como unico competente para dirimir as questdes que porventura surgirem na
execugdo do presente Contrato, com renuncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas ¢ contratadas, as partes assinam este instrumento, na presenga
de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 15 de maio de 2020.

ENDCK LUIZ RTBETRO DA S
Secrefario Municipal de Sadde ¢ Sancamen
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NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Em la , 99_/ _ Sergipe

ADENILTON CRUZ %RB SANTOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 62/2020

PROCEDIMENTO LICITATORIO: DISPENSA N° 03/2020/SEMUSA.

OBJETOQ: Loca¢do de Licenca de uso de software, a fim de atender as
necessidades do Almoxarifado da Secretaria Municipal de Satde e
Saneamento.

CONTRATADA: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA
LTDA-ME

PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses

UNIDADE ORCAMENTARIA: 41062 - Fundo Mun1c1pa1 de Santde
ATIVIDADE: 2027 - Manuten¢do do Fundo Municipal de Saude
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.40.00 — Servigos de Tecnologia da
Informagéo

FONTE DE RECURSO: (211 - Recursos Ordinarios

VALOR GLOBAL: RS 10.380,00 (dez mil e trezentos e oitenta reais)
PARECER JURIDICO: N° 191/2020

BASE LEGAL: 24, Inciso Il da Lei n® 8.666/93.

NOTA DE EMPENHO: n° /2020

Nossa Senhora do Socorro, 15 maio de 2020.

ENOCK LUIZ RIBEIRO DA SILV:
~ Secretario Municipal de Saide e Saneamen

Rua Antonio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79)2107-7865 — Fax: (79)2107-7863
Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
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ADENILTON CRJ%[AVARES SANTOS

EXTRATO DA DISPENSA

PROCEDIMENTO LICITATORIO: DISPENSA N° 03/2020/SEMUSA. :

OBJETO: Locagio de Licenga de uso de software, a fim de atender as
necessidades do Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saude e Saneamento.
CONTRATADA: AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA-ME
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses

UNIDADE ORCAMENTARIA: 41062 - Fundo Municipal de Satide
ATIVIDADE: 2027 - ManutengZo do Fundo Municipal de Saade

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.40.00 — Servicos de Tecnologia da
Informagao

FONTE DE RECURSO: 1211 — Recursos Ordinarios

VALOR GLOBAL: R$ 10.380,00 {dez mil ¢ trezentos ¢ oitenta reais)

PARECER JURIDICO: N° 191/2020

BASE LEGAL: 24, Inciso II da Lei n® 8.666/93,

Nossa Senhora do Socorro,15 maio de 2020.

ENOCK LUIZ RIBEIRO DA SICVA |
Secretario Municipal de Salide ¢ Saneamento

Rua Antonto Valaddo. s/n — Cenlro Adminisirativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79)2107-7865 — Fax: (79)2107-7863— Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
C.N.P.J 13.128.814/0001-58
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PORTARIA N©° 284/2020
DE 15 DE MAIO DE 2020

Designa servidores para exercerem as
funcdoes de Gestor e Fiscal de
Contrato,para atuaremno Contrato
mencionado, no ambito da Secretaria
Municipal de Saude de Nossa Senhora do
Sacorro.

OSecretario Municipal de Saude de Nossa Senhora do Socorro, no uso de suas atribuigées :
legais e nos termosdalei Organica do Municipio, ¢/c as disposigbes da Lei Federal n°® 8.666,
de 21 de junho de 1993 (Lei delicitagbes),e

CONSIDERANDQO que cabe ao Poder Pﬂblico-,.nps termos do disposto nosart. 58, inc. IIle
art. 67, e seus paragrafos, ambos da Lei-n%® 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a
execucdodos contratoscelebrados através de um representante da Administragéo;

CONSIDERANDOque os orgdos publicos devem manter gestor e fiscal, formalmente
designados, durante toda a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO, também,que as principais atribuigdes dos Gestores de Contratos sio:

I - Gerenciar a parte administrativa da execugdo contratual, no intuito de que o contrato
transcorra de forma regular;

II -Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitagdo para a éontinuidade dos
servigos; ‘

III - Solicitar a autoridade competente da drea interessada, para que esta promova a
elaboracdo de novo Projeto Basicoe ou Termo de Referéncia, com a antecedéncia minima
necessaria a realizacdo da nova contratacdo;

v - Confe'rén.cia do adequado cumprimento das eﬁcigéncias da brestagéo das respectivas
garantias contratuais; . -

V - Quando da-proximidade do encerramente da vigéncia contratual, consultar, em tempo
habil, sobre o interesse na prorrogacdo da mesma e, em havendo, promover a respectiva
prorrogacao; :

VI . - Manifestar-se sobre quaisquer solicitagdes da contratada, em especial aquelas
pertinentes a valores do contrato e devolucdo de prazos, submetendo-as a autoridade
competente;

VII - Informar a area requisitante, em prazo habil, quando prever ou verificar necessidade
de acréscimos, supressdes ou outras alteragdes no. objeto do contrato e promover as
respectivas alteragfes; .

VIII - Propor a Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base
nas anotagdes da fiscalizagdo contratual, a abertura de processo administrativo para
aplicagdo de penalidades ao contratado, conforme previste no contrato e realizar esse
processo; '
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IX - Prestar esclarecimentos e apresentar solugbes técnicas a seu cargo para ocorréncias

que surgirem durante a execugdo do contrato e propor medidas que melhorem a execugdo
do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda,que as principais atribuigbes dos FiscaisContratuais s3o:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigagdes contratuais assumidas e pela qualidade
dos produtos fornecidos e dos servigos prestados a Administragdo;

IT - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisi¢des, a execugdo dos servicos e obras
contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas; -

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos
pactuados, que podera ensejar a aplicagdo de penalidades;

‘ V - Providenciar, quando necessario, o recibo ou termo circunstanciado referente ao
| recebimento do objeto do contrato e pagamento do prego ajustado, conforme definido no
| instrumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorréncias, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a
execugdo do contrato pelo qual for responsavel, prestando. nos autos os esclarecimentos
que se fizerem necessarios; . :

VII - Manter permanente vigilancia sobre as obrigacfes da Contratada, definidas nos
dispositivos contratuais e condigGes editalicias e, fundamentalmente, quanto & observancia
aos principios e preceitos consubstanciados na Lei n® 8,666/93, com suas alteracdes.

| CONSIDERANDO, no mais,que com essas disposigées, sdo hormatizados os procedimentos
‘ relativos a gestdo e fiscalizacdo dos contratos, nodmbito desta Prefeitura, contrato a
contrato; ’

CONSIDERANDQO, por fim, o estabetecimento de atribuigGes inerentes ao Gestor e Fiscal de
Contratos; . ‘

RESOLVE:

| Art. 1° - Designar, para atuaf como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as
atribuigdes aos mesmos inerentes e designadas em Legislagdo pertinente e nesta Portaria,
no &mbito da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do socorro, os servidoresabaixo
especificados, nas respectivas funcdes:
I - ENOCK LUIZ RIBEIRO SILVA (195.752.895-87) - Gestor do Contrato; -
II - LUCIANA BAS'I;OS NUNES PEREfRA (010.359.615-12) ~ Fiscal do Contrato.

Art. 2° -Os servidores designados atuardo no ambito do Contrato n® 66/2018, decorrente
da Dispensa de Licitacao n? 003/2020/SEMUSA/NS SOCORRO.

Paragrafo inico. Constituem-se como dados complementares:
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NOSSA SENHORA DO SOCORRO
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Secretaria Municipal de Saude

Contratado

Objeto do Caontrato

Vigéncia do Contrato

AGSISTEMAS COMERCIO LOCACAO DE LICENGA DE

DE INFORMATICA LTDA-
ME

USO DE SOFTWARE, A FIM DE
ATENDER AS NECESSIDADES
- | DO ALMOXARIFADO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE E SANEAMENTO.

15/05/2020

Art, 3° -Dé-se ciéncia aos interessados e se autue no respectivo processo.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tera validade durante toda a vigéncia

contratual.

Nossa Senhora do Socorro, 15 de maio de 2020.

ENOCK LUIZ RIBEIRO SILVA
- Secretdrio Municipal de Saude
GESTOR DO CONTRATO

M‘:\_:&V‘-Q» \‘.‘Q mn. DV\{_E-’\"\'O

LUCIANA BASTOS NUNES PEREIRA.

FISCAL DO CONTRATO
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. MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO -
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES

Oficio n® 363/2020
Nossa Senhora do Socorro/SE, 15 de maio de 2020.

Estammos encaminhando a esse setor, documentos abaixo
relacionados referente a Dispensa de Licitacdo n° 003/2020/SEMUSA/NS
SOCORRO, cujo objeto é Locacao de Licenca de uso de software, a fim de
atender as necessidades do Almoxarlfado da Secretaria Municipal de
Saude e Saneamento. :

cép PROJETO .| NATUREZA FONTE DE

UNIDADE ATIVIDADE | pA DESPESA RECURSOS
41062 2027 3390.40.00 =" |, . 1211
.. " |Servicos . : .de
Tecnologia da
Informacgao

COPIA DOS DOCUMENTOS:

Dispensa de Licitagdo n® 003/2020

Orgamento AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA-ME.
Certiddes :

Contrato n® 062/2020

Na oportunidade, -solicitamos- cdépia do referido. ‘empenho,.. ordem(s)  de
pagamento(s) quando da quitagao' total- .ou parcial dos -servigos devidamente
assinadas e.nota(s) fiscal(s) devidamente atestada(s).

Atenciosamente,

Adenilton C avares Santos |
Setor de Licitagdes e Contratos

AL ~ |
Sra Rosiflan dos Santos Araljo

Diretora Financeira da Salde ﬂ ‘}/{0‘ .




